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The orderer of this thesis is The Finnish Union of Practical Nurses, SuPer.  

SuPer started the first online training course on May 2018. The target groups of the training were 

SuPer´s personnel and active members. Online training courses for all ordinary members will be 

available on autumn 2018. 

The aim of this thesis is to describe an online training development process and development plan of 

SuPer. The development plan helps SuPer to operate when any problems appear. The development 

process description helps SuPer to create and develop online trainings, to recognize critical points 

and challenges in the process. Benefits and challenges have been described from the point of mem-

ber´s and SuPer´s view. There are certain important and essential pedagogical matters that both trai-

ner and orderer could consider.  

This thesis includes a Powerpoint presentation to be used when implementing and marketing the 

online training. It is a huge challenge to convince the board members of SuPer, personnel and all 

members that online training is effective, functional and inexpensive way to train and educate mem-

bers.  The amount of SuPer´s active members will increase and the union image will improve because 

of online training and online learning possibilities. With online training we will be able to increase 

the numbers of active members and improve brand image of our union. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata prosessi, joka auttaa Suomen lähi- ja perus-

hoitajaliitto SuPer ry:tä (SuPer) kehittämään jäsenilleen suunnattuja verkkokoulutuk-

sia. Opinnäytetyön tavoitteena on lisäksi esittää verkkokoulutusten tuottamia lisä-

hyötyjä liitolle ja sen jäsenille. Jotta kokonaisuudesta syntyy realistinen kuva, on 

työssä kuvattu myös verkkokoulutukseen liittyviä haasteita. Työn tuotoksena on dia-

sarja verkkokoulutuksen kehittämisprosessista ja hyödyistä liitolle ja sen jäsenille. Työ 

sisältää lisäksi kuvaukset kahden nimetyn kurssin toteutusvaihtoehdoista verkkokou-

lutuksena. 

Hanne Koli (2008, 15) määrittelee verkko-ohjauksen toiminnaksi, jolla tarkoitetaan 

verkkoympäristössä tapahtuvaa tavoitteellista oppimisprosessin, opiskelun ja oppimi-

sen sekä osaamisen kehittymisen ohjausta. Tässä työssä verkkokoulutus merkitsee tätä 

samaa asiaa. 

Verkkokurssi on kurssi tai koulutus, joka toteutetaan oppimisalustan avulla. Yhdelle 

verkkokurssille suunnitellaan ja määritellään tavoite ja sisältö sekä laajuus ja arviointi. 

Kurssin oppimateriaali, tehtävät sekä kouluttajan ja osallistujien keskinäinen vuoro-

vaikutus muodostavat verkkokurssin. (Keränen & Penttinen  

2007, 3.) 

Oppimisympäristöllä tarkoitetaan tilaa, paikkaa, yhteisöä tai toimintakäytäntöä, joka 

tukee oppimista. Tila voi olla fyysinen (esim. perinteinen luokkaopetus) tai virtuaali-

nen, ja viimeksi mainitussa tapauksessa tila on joustava ja avoin ja se voi sijaita missä 

tahansa ihmisen elinympäristössä. (Heikkinen & Kallio 2014, 218-219.) Tässä työssä 

verkkokoulutuksen toteutus tapahtuu siis virtuaalisessa oppimisympäristössä, josta 

käytetään nykyään myös nimitystä oppimisalusta. 

1.1 Suomen lähi- ja perushoitajaliitto SuPer ry:n esittely 

Tammikuussa 1948 perustettiin Suomen Apuhoitajayhdistys (SAY). Tästä alkoi Suo-

men lähi- ja perushoitajaliitto SuPer ry:n (SuPer) taival valvoa ammattikunnan etuja. 

Vuonna 2018 SuPer on tehnyt tuota työtä jo kunnioitettavat 70 vuotta.  

SAY päätettiin purkaa vuonna 1971 ja entisen yhdistyksen tilalle perustettiin Suomen 

Apuhoitajaliitto (SAL) helmikuussa 1971. Uusi toimija erosi Kunnallisvirkamiesliitosta 

ja pääsi Toimihenkilö- ja Virkamiesjärjestöjen Keskusliitto TVK:n ja TVK-V:n eli 



7 

 

TVK:n julkisen alan neuvottelujärjestön jäseneksi, ja sai näin huomattavasti paremmat 

mahdollisuudet vaikuttaa jäsentensä asioihin. 

SAL:in nimi muutettiin Suomen perushoitajaliitto SuPeriksi 1980-luvulla. SuPer toimi 

aktiivisesti ja itsenäisesti TVK:n ja TVK-V:n jäsenjärjestönä. 1980-luvun lopulla liitolla 

oli jo 30000 jäsentä hoidettavanaan. 

1990-luvun lama vaikutti myös SuPerin toimintaan. Työttömyysmenot kasvoivat, ja 

keskusjärjestö TVK:lla oli edessään konkurssi v. 1992. SuPer liittyi uuteen keskusjär-

jestöön, STTK ry:hyn vuonna 1993. (Suomen lähi- ja perushoitajaliitto 2018.) 

STTK on kertomansa mukaan poliittisesti sitoutumaton järjestö, ja siihen kuuluu 17 

jäsenliittoa. Jäseniä STTK:ssa oli n.  505 000 vuonna 2018. (STTK 2018.) 

SuPerin toiminnan keskiössä ovat ammattiosastot, joita on yli 200 kpl. Jokainen jäsen 

kuuluu johonkin ammattiosastoon; yleensä kotipaikkansa tai sen läheisyydessä toimi-

vaan ammattiosastoon. Liittokokous käyttää ylintä päätösvaltaa liiton asioissa, ja liit-

tokokous valitsee mm. puheenjohtajan ja edustajiston puheenjohtajan. Liittohallitus 

vastaa strategisesta johtamisesta ja työvaliokunta valmistelee asiat, jotka käsitellään 

liittohallituksessa. (Suomen lähi- ja perushoitajaliitto 2018.) 

SuPer oli toiminut lähi- ja perushoitajien edunvalvojana jo 60 vuotta vuonna 2008. 

Silloin liitolla oli jäseniä jo noin 70 000. Vuonna 2018 jäsenmäärä on jo noin 90 000. 

Liiton ydintehtävä ja tavoite on valvoa jäsenten etuja ja kehitystä sekä luoda edellytyk-

set työllistymiseen, työssä kehittymiseen, osaamisen käyttämiseen ja työhyvinvointiin 

sekä oikeudenmukaiseen palkkaukseen. SuPerin puheenjohtajana on vuodesta 2012 

lähtien toiminut Silja Paavola.  

SuPerin jäseniä palvelee liiton toimistossa Helsingin Pasilassa Edunvalvontayksikkö, 

Kehittämisyksikkö, Jäsenyksikkö ja Yleishallinto sekä Talous- ja henkilöstöhallinto, 

Viestintä ja Tietohallinta. Lukuunottamatta Jäsenyksikköä kaikki mainitut yksiköt jär-

jestävät jäsenille vuosittain koulutusta tai tilaisuuksia, joiden tarkoituksena on infor-

moida tai tiedottaa ajankohtaisista tai muuten tärkeistä asioista. 

1.2 Suomen lähi- ja perushoitajaliitto SuPer koulutustarjonta 

SuPer tarjoaa monenlaista koulutusta, kursseja, jäseniltoja, tilaisuuksia, yritysfooru-

meita ja ammattiosastotapaamisia jäsenilleen. Liitto tarjoaa pääasiassa: 

• ammatillista koulutusta 
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• edunvalvontakoulutusta 

• järjestö-, opo-, nuoriso- ja opiskelijajäsenkoulutusta 

• viestintäkoulutusta. 

Esimerkkinä ammatillisesta täydennyskoulutuksesta ovat mm. vuosittain järjestettä-

vät opintopäivät. Ammatillinen koulutus on maksullista, joskin varsin edullista, kou-

lutusta (Nurmi 2018). 

Edunvalvontakoulutus käsittää laajan kirjon kursseja, jotka jakautuvat seuraaviin ryh-

miin (Suomen lähi- ja perushoitajaliitto SuPer ry 2018): 

• SuPerin itse järjestämät kurssit kuntasektorilla toimiville jäsenille 

• SuPerin itse järjestämät kurssit yksityissektorilla toimiville jäsenille 

• Aktiivi-Instituutin järjestämät kurssit kuntasektorilla toimiville jäsenille 

• Aktiivi-Instituutin järjestämät kurssit yksityissektorilla toimiville jäsenille 

• TSN:n järjestämä koulutus 

Aktiivi-Instituutti on Helsingin keskustassa toimiva koulutuksen järjestäjä, jolle SuPer 

välittää opiskelijoita. Aktiivi-Instituutti kouluttaa luottamusmiehiä, järjestöaktiiveja, 

työsuojeluvaltuutettuja ja -päälliköitä. Koulutussisältöjä ovat työmarkkinat, työympä-

ristö ja työhyvinvointi. (Aktiivi-Instituutti 2018.) 

TSN eli Terveys- ja sosiaalialan neuvottelujärjestö on yksityissektorin neuvottelujär-

jestö, johon kuuluu SuPerin lisäksi Tehy ja Erto. TSN neuvottelee työehtosopimukset 

yksityiselle sosiaalipalvelualalle, terveyspalvelualalle, AVAINTA ry:n työehtosopimuk-

selle, ylioppilaiden terveydenhoitosäätiölle ja Työterveyslaitokselle. (Terveys- ja sosi-

aalialan neuvottelujärjestö 2018.)  

Myös neuvottelujärjestö TSN järjestää koulutusta, joista esimerkkinä mainittakoon 

TSN:n neuvottelupäivät sekä keväisin että syksyisin. 

SuPerin itse järjestämiä kursseja kuntasektorilla ovat mm. luottamusmiestutkinnot (5 

+ 5 + 3 pv), Pääluottamusmiesten neuvottelupäivät ja Työsuojelupäivät. Esimerkkejä 

SuPerin järjestämistä yksityissektorin kursseista ovat Yksityissektorin neuvottelupäi-

vät, Työsuojelupäivät ja luottamusmieskurssit (3 + 2 + 2 pv). Luottamusmiestutkinnot 

ja -kurssit ovat pitkäkestoisia, ja muodostuvat kahdesta tai kolmesta jaksosta, ja kukin 

jakso on 2 – 5-päiväinen. Koulutukset ovat siis varsin haastavia. 
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Aktiivi-Instituutti tarjoaa SuPerilaisille kuntasektorin luottamusmiehille täydennys-

koulutusta (esim. Eläkejärjestelmän muutoksia ja Neuvottelija vakuuttavana viesti-

jänä) ja yhteistoimintakoulutusta (Suomen lähi- ja perushoitajaliitto SuPer 2018). Ak-

tiivi-Instituutti tarjoaa lisäksi täydennyskoulutusta luottamusmiehille ja työsuojelu-

valtuutetuille (esim. Epäasiallinen kohtelu kielletty ja Työhyvinvointi työpaikalla). 

Työsuojelun perus- ja täydennyskoulutus kuuluvat myös muun muassa Aktiivin tar-

jontaan. 

Myös yksityissektorin luottamusmiehille Aktiivi-Instituutti tarjoaa luottamusmies-

koulutusta ja täydennyskoulutusta (esim. Paikallisen sopimisen perusteita yrityksessä 

ja Tehokkuutta työvuorosuunnitteluun), työsuojelun perus- ja täydennyskoulutusta 

sekä luottamusmiehen ja työsuojelun yhteistä täydennyskoulutusta (esim. Monimuo-

toisuus työpaikalla ja Työyhteisösovittelu ristiriitojen ratkaisuun). (Suomen lähi- ja 

perushoitajaliitto SuPer 2018.) 

Kuten yllä mainitusta havaitaan, SuPerin koulutustarjonta on erittäin laaja, ja koulu-

tuksen järjestäjiä on useita: SuPer, Aktiivi-Instituutti ja TSN. Kurssille osallistujan tu-

lee olla tarkkana siitä, että hän ilmoittautuu oikealle kurssille.  

Koulutus on pääsääntöisesti toteutettu tähän saakka perinteisenä luokkamuotoisena 

koulutuksena, luentoina paikan päällä ja erilaisten tapahtumien muodossa. Tilaisuu-

den vetäjä eli kouluttaja on aina mennyt paikan päälle tilaisuutta varten varattuun 

paikkaan (yleensä hotelliin), tai tilaisuus on järjestetty SuPerin omassa koulutustilassa 

Pasilassa. 

1.3 Koulutuksen haasteet  

Haasteena SuPerissa on jo vuosien ajan ollut koulutuksen ja tiedottamisen tehokkuus 

jäsenistölle. Miten mahdollisimman monille jäsenille saadaan viestittyä tärkeistä ja 

ajankohtaisista aiheista mahdollisimman tehokkaasti? Miten luottamusmiehet saa-

daan koulutettua tehokkaasti, myös Suomen pohjoisosissa? Miten oppi saadaan oike-

asti perille ja ymmärretyksi? 

SuPerissa on n. 90000 jäsentä, joten on selvää, että kaikkia heitä ei pystytä tavoitta-

maan yhtäaikaisesti. Jo pelkästään näin suuren joukon osoiterekisterin pitäminen ajan 

tasalla on haastavaa. 
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Tiedottamista ja viestintää toteutetaan monilla eri tavoilla. Jäsenistöä ja jäsenistön ak-

tiiveja, luottamus- ja järjestötehtävissä toimivia, informoidaan tärkeistä ja ajankohtai-

sista asioista mm. puhelimitse, sähköpostitse, SuPer-lehden kautta, Internetin yhtey-

denottolomakkeiden kautta ja sosiaalisen median avulla (Facebook, Instagram ja Twit-

ter).  Lisäksi liitto tarjoaa koulutusta ja käy kentällä tapaamassa jäsenistöä paikan 

päällä. Henkilökohtaiset tapaamiset vievät resursseja ja aikaa, eikä Suomen pohjois-

osiin ja pienemmille paikkakunnille aina ole mahdollista järjestää esimerkiksi jäsenil-

taa resurssien puutteen takia. Matkustaminen vie aikaa, ja sen lisäksi matkustus- ja 

majoituskustannukset kuormittavat finanssipuolta, joskin ajan puute on liiton henki-

löstön keskeisimpiä ongelmia. 

Jäsenen haasteena on varsin usein se, että työnantaja ei päästä häntä osallistumaan 

liiton järjestämään tilaisuuteen vedoten siihen, että työpaikalla tarvitaan työvoimaa. 

Toisinaan terveydelliset syyt estävät jäsentä osallistumasta tilaisuuteen. Verkkokoulu-

tukseen on mahdollista osallistua, vaikka matkustamisen perinteiseen koulutukseen 

estäisi esim. tuki- ja liikuntaelinvamma. 

Käytännön haasteena jäsenelle on ilmoittautua oikealle kurssille. Hänen täytyy tarkis-

taa, että kurssi on tarkoitettu nimenomaan hänelle (osa kursseista on tarkoitettu yk-

sinomaan luottamusmiehille tai jossain luottamus- tai järjestötehtävässä toimiville), ja 

onko kurssi osoitettu kunta- tai yksityissektorille eli sille sektorille, jolla jäsen itse toi-

mii. Lisäksi luottamusmiehen on huomioitava, että kurssi on tarkoitettu nimenomaan 

hänen sopimusalalleen. Luottamusmieskurssien ja -tutkintojen yhteydessä on myös 

tarkistettava, että luottamusmies on osallistunut aiemmille jaksoille, ennen kuin hän 

voi osallistua seuraaville jaksoille sekä jatkokurssille. Viimeistään liitossa koulutus-

koordinaattori tai sihteeri tarkistaa, että kurssi on nimenomaan kyseiselle jäsenelle oi-

kea. Jatkuvasti esiintyy tilanteita, että jäsen on ilmoittautunut väärälle kurssille. Hy-

vällä jäsenpalvelulla ja ystävällisellä palveluasenteella nämä tilanteet selvitään yhteis-

ymmärryksessä jäsenen kanssa. 

Koulutuksen vaikuttavuudessa on myös parantamisen varaa. Osa osallistujista hyötyy 

luokkamuotoisesta koulutuksesta, mutta osalla olisi tarvetta kuulla opetettava asia 

useampaan kertaan, jotta asia tulee ymmärretyksi. Tässä kohtaa tulee verkkokoulutus 

avuksi. 



11 

 

SuPerin viestintätiimi laatii aktiivisesti lehdistötiedotteita medialle ja uutisoi ajankoh-

taisista asioista liiton internet-sivuilla. Tästä kaikesta huolimatta on vielä paljon teh-

tävää viestinnän ja informaation perille saamisen kanssa. Tarvetta verkkokoulutuk-

selle selvästikin on. 

2 VERKKOKOULUTUKSEN TAVOITTEET JA EDELLYTYKSET 

SuPerin verkkokoulutukselle on asetettu useita tavoitteita, joita kuvataan tässä lu-

vussa. Jotta tavoitteet täyttyisivät, tulee verkkokoulutus toteuttaa suunnitellusti, jär-

kevästi ja mahdolliset virhetilanteet ennakoiden. Toteutuksessa ja toteutuksen kehit-

tämissuunnitelmassa tulee huomioida keskeiset edellytykset, jotta toiminta olisi mah-

dollisimman varmaa ja häiriötöntä. Luvun lopuksi kuvataan lyhyesti verkkokoulutuk-

sen toteutus, jotta jäljempänä on selkeää, mitä ryhdytään kehittämään ja millaisen to-

teutuksen kehittämissuunnitelmaa suunnitellaan ja laaditaan. 

Tässä työssä käytetään yleisnimikkeitä kouluttaja ja koulutussihteeri. Kouluttaja tar-

koittaa SuPerin asiatuntijaa tai lakimiestä, joka vastaa koulutuksesta ja/tai vetää kou-

lutuksen osallistujille. Koulutussihteerillä tarkoitetaan SuPerin koulutuskoordinaatto-

ria tai sihteeriä, joka hoitaa koulutuksen käytännön järjestelyt. 

2.1 Tavoitteet 

SuPerissa on n. 90000 jäsentä. Yksityistäminen on lisääntynyt ja tulee lisääntymään, 

ja erityisesti yksityissektorilta puuttuu luottamusmiehiä, joihin jäsenemme voisivat 

olla ongelmatapauksessa yhteydessä. Tämä lisää painetta SuPerin jo ennestään ruuh-

kautuneessa puhelinpalvelussa. Liitolla ei myöskään ole resursseja jalkautua riittävän 

usein alueille, joilla on haastavaa saada tarpeeksi suuri ryhmäkoko tilaisuuteen, jotta 

asiantuntijan kannattaisi lähteä paikan päälle. Mitä selkeämmin ja tehokkaammin saa-

daan informoitua jäsenen oikeuksiin ja työehtosopimuksiin liittyvistä asioista, keven-

tää se liiton puhelinpalvelua, jolloin voidaan keskittyä varsinaisten ongelmien ratkai-

semiseen ja mielellään jopa niiden ennaltaehkäisemiseen. 

Verkkokoulutuksen tärkein tavoite on tehostaa tiedottamista, viestintää ja erityisesti 

kouluttamista jäsenistölle. Verkkokoulutuksen käynnistäminen tulee avaamaan SuPe-

rille mahdollisuuksia tiedottaa ja kouluttaa jäseniään nopeasti, kustannustehokkaasti, 

oikea-aikaisesti ja vaikuttavasti. SuPer on asettanut tavoitteekseen verkkokoulutuksen 

käynnistämisen jäsenille v. 2018 loppuun mennessä. Sitä ennen oli tavoitteena saada 
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järjestettyä tietosuojakoulutukset SuPerin aktiivijäsenille verkkokoulutuksen avulla. 

Tämä tavoite on syntynyt EU:n tietosuojavaatimuksista, jotka astuvat voimaan 

25.5.2018 (Hulkkonen 2017). Tietosuojakoulutukset aloitettiin verkkokoulutuksena 

toukokuun lopussa suunnitelman mukaisesti. 

Verkkokoulutus on tärkeää myös liiton talouden ja imagon kannalta. Verkkokoulutuk-

sen odotetaan helpottavan kustannuspaineita, jotka liittyvät suuren jäsenmäärän kou-

luttamiseen. Kun SuPer toteuttaa hyviä ja tehokkaita verkkokoulutuksia, motivoi verk-

kokoulutus myös liiton jäseniä osallistumaan koulutuksiin ja ryhtymään aktiivisiksi 

toimijoiksi liitossa. (Salo 2018.) 

2.2 Tekniset edellytykset 

Verkkokoulutus edellyttää tarpeisiin soveltuvaa verkko-oppimisalustaa, tiettyjen tek-

nisten vaatimusten huomioonottamista ja riittävän osaamisen varmistamista. 

Oikeanlaisen ja tarkoituksenmukaisen oppimisalustan hankkimiseksi on erittäin tär-

keää selvittää huolellisesti tarpeet: minkälaisia ja -tyyppisiä kursseja ja tilaisuuksia 

verkossa on tarkoitus toteuttaa, miten opiskelun etenemistä voidaan verkossa seurata 

ja miten koko koulutusprosessia voidaan kätevästi hallita verkossa. SuPerin Tietohal-

linto-yksikkö selvitti liiton kaikista yksiköistä niiden tarpeet ja toiveet syksyllä 2017 

(ks. kohta 3). 

Tarpeiden selvittämisen jälkeen voidaan tutkia, millaisia erilaisia mediaelementtejä tai 

työvälineitä tulee valita oppimisalustaan, jotta oppimisalustasta tulee sellainen, mikä 

tyydyttää odotuksia ja tarpeita. Erilaisia selvityksiä ja ohjeistuksia verkkokoulutuk-

sesta on saatavilla runsaasti, ja merkillepantavaa on, että eri tekijät käyttävät eri ter-

mejä mainituista mediaelementeistä tai työvälineistä. Vesa Keränen ja Jukka Pentti-

nen (2007, 35) käyttävät termiä työvälineet, kun taas Hanne Koli puhuu medioista 

(2008, 13). Tässä opinnäytetyössä käytetään termiä mediaelementti, koska sana ker-

too, että kyseessä eivät ole tavalliset työvälineet (esim. harja, kirves tai saha) vaan di-

gitaaliseen oppimisympäristöön kuuluvat työvälineet, joita kouluttaja käyttää raken-

taakseen verkkokurssista tarkoituksenmukaisen. 

Oppimisalusta siis sisältää erilaisia mediaelementtejä, jotka auttavat kouluttajaa kurs-

sinhallinnassa, aineiston tekemisessä, aineiston tuonnissa, vuorovaikutuksessa, tehtä-

vien ja testien tekemisessä. Lisäksi oppimisalustalla on mediaelementtejä, joiden 



13 

 

avulla osallistujat tuottavat aineistoja (esim. blogit, sanastot). (Keränen & Penttinen 

2007.) 

Mediaelementit kannattaa valita verkkokoulutukseen sillä perusteella, mikä parhaiten 

edesauttaa oppimista ja opiskelun ohjausta. Käytettävissä olevia mediaelementtejä 

ovat mm. sähköposti, verkkokeskustelualueet, chat (= reaaliaikainen keskustelu), ää-

nineuvottelujärjestelmät, videoneuvottelujärjestelmät, Internetpuhelut (mm. Skype), 

mobiililaitteet, nettisivut ja blogit. (Koli 2008, 13.) 

Tietohallinto korosti myös sitä, että käyttäjät eli verkkokoulutukseen osallistuvat jäse-

net pitää tunnistaa ja heidän tulee päästä mahdollisimman helposti ohjelmaan sisään.  

Tärkeänä teknisenä edellytyksenä pidettiin alusta asti sitä, että ohjelmalla voidaan jul-

kaista videoita, ääntä, kuvaa ja vuoropuhelua, ja että ohjelman avulla pystytään rapor-

toimaan koulutuksen edistymistä ja sen suorittamista. SuPerissa halutiin responsiivi-

nen web-sovellus, joka osaa skaalata sivun niin, että se näyttää hyvältä ja on helppolu-

kuinen. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että käyttäjät voivat käyttää ohjelmaa suju-

vasti erilaisilla päätelaitteilla kuten älypuhelimella, tabletilla ja tietokoneella. (Hulkko-

nen 2018.) 

Oppimisalustaa valittaessa tulee kiinnittää huomiota riittävään tietosuojaan. Tieto-

suoja onkin ollut korostetusti liitossa esillä jo lähes puolen vuoden ajan johtuen siitä, 

että EU:n tietosuojalait ovat uudistumassa. EU:n yleinen tietosuoja-asetus henkilötie-

tojen käsittelystä (General Data Protection Regulation, GDPR) astui voimaan 

25.5.2018, mistä lähtien kaikkien EU:n jäsenmaiden on noudatettava sitä (Tietosuoja-

valtuutetun toimisto 2018).  

Verkkokoulutuksen käyttöönotto muuttaa perinteistä koulutusprosessia. Aiemmasta 

luokkaopetuksesta siirrytään verkko-opetukseen, jolloin kouluttajan tehtävät ennen 

koulutusta, koulutuksen aikana ja sen jälkeen muuttuvat hyvin erilaisiksi. 

Selvää on, että yllä mainittujen mediaelementtien hallinta on ensiarvoisen tärkeää 

verkkokouluttajalle, eikä moninaisen työväline- tai mediaelementtipaletin haltuunotto 

ole aina nopeaa ja helppoa. Välineiden hallitseminen edellyttää koulutusta ja riittävää 

aikaa opitun omaksumiseen ja harjoitteluun. 
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Syksyllä 2018 tullee ajankohtaiseksi oppimisalustan integroiminen liiton uuteen Kvin-

tetti-ohjelmaan. Kvintetti on tilaisuuksien hallintaohjelma, joka otettiin käyttöön elo-

kuussa 2018. Kvintetillä on tarkoitus hallinnoida jatkossa muiden kurssien, koulutus-

ten ja tilaisuuksien lisäksi myös verkkokoulutuksiin osallistumista. 

2.3 Osaamiseen liittyvät edellytykset 

Verkkokoulutuksen käyttöönotto muuttaa koulutusprosessia hyvin erilaiseksi verrat-

tuna entiseen luokkaopetusmalliin. Luokkaopetuksessa kouluttaja antaa yleensä kopi-

oidun koulutusmateriaalin osallistujille luokkaan mennessään. Kouluttaja on luokassa 

kouluttamassa, ja usein hän on itse äänessä koko päivän mahdollisia keskusteluosuuk-

sia lukuunottamatta. Päivän päätyttyä kouluttaja tarkistaa läsnäolijat, ja toimittaa läs-

näololistan koulutussihteerille, joka kirjaa osallistujat järjestelmään. Tämä toiminta-

tapa muuttuu SuPerissa verkkokoulutuksen myötä niin, että kouluttajalle syntyy tiet-

tyjä tehtäviä ennen varsinaista koulutusta, koulutuksen aikana ja koulutuksen jälkeen. 

Kouluttajan täytyy siis opetella uudenlainen ajankäyttö. 

Suosittelisin, että SuPer kouluttaa hyvissä ajoin kaikki organisaationsa henkilöt, jotka 

suunnittelevat kurssien sisältöjä ja toteuttavat niitä. Snellman-kesäyliopisto koulutti 

vastaavassa tilanteessa oman henkilökuntansa, ja varasi kouluttamiselle puoli vuotta 

aikaa. Perustelut koulutuksen järjestämiselle olivat, että verkkokoulutuksen aloittami-

nen merkitsee kulttuurin muutosta, jolloin työtehtävät muuttuvat oleellisesti. Verkko-

koulutuksen tarjoajan on myös pystyttävä neuvomaan osallistujia tarpeen tullen. Jos 

verkkokoulutusosaaminen olisi vain yksittäisten henkilöiden hallussa, ei kulttuurin 

muutos olisi ollut mahdollinen, kertoo Snellman-kesäyliopiston rehtori Soili Meklin. 

Kouluttamisen myötä henkilökunta on sitoutunut uuteen toimintatapaan ja hallitsee 

uudet menetelmät. (Snellman kesäyliopisto 2018.)  

Soili Meklin kertoo, että koulutuksissa Snellman-yliopistolla on ollut kouluttajan 

apuna joko tekninen tai sisällöllinen avustaja, ns. host. Tekninen avustaja varmistaa 

äänen, kuvan, materiaalin ja vuorovaikutuselementtien häiriöttömään toimivuuteen. 

Sisällöllinen avustaja tukee kouluttajan työtä ja tuottaa asiasisältöön lisätietoa, esim. 

linkkejä ja chat-viestejä. (Snellman kesäyliopisto 2018.)  

Erityisesti lakimiehet ja asiantuntijat toimivat verkkokouluttajina SuPerissa. Monet 

heistä tarvitsisivat lisää (verkko)pedagogista osaamista. Kaikki eivät myöskään ole pe-
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rehtyneet tekniikan hyödyntämiseen. Verkkokouluttajan työtehtäviin kuuluvat oppi-

misprosessin ja ohjauksen suunnittelua, kehittämistä, analysointia, valmistelua, valin-

taa, rakentamista, organisointia ja uudistamista. Suunnittelu alkaa kurssin tai jakson 

tavoitteista, jotka verkkokouluttaja muuttaa toiminnaksi eli oppimistilanteiksi ja -teh-

täviksi, tiedon prosessoinniksi ja ohjaukseksi. Tämä merkitsee sitä, että verkkokoulut-

tajan on tiedettävä, miten osallistuja oppii. (Koli 2008, 18-19.) On myös tärkeää, että 

osallistuja kokee koulutuksen mielekkääksi, viihtyy oppimisprosessissa ja motivaatio 

pysyy myös alun jälkeen opiskelussa. 

Verkkokurssin käynnistyttyä verkkokouluttajan työ on osallistujan tukemista, edistä-

mistä, ohjausta, palautteen antamista, arviointia, ryhmäyttämistä, opettamista, selit-

tämistä, tiedottamista, johtamista, aikataulujen ja opiskelun seuraamista sekä myös-

kin kiinnostuksen herättämistä (Koli 2008, 19). Kouluttajan työ on myös konfrontoin-

tia eli vierekkäin asettamista, ristiriidan osoittamista. Kouluttajan tulee osoittaa mah-

dollisia ristiriitoja opiskelijan sanomisen, kertomusten ja tekemisten välillä tai sisällä 

siten, että opiskelija tiedostaa tuon ristiriidan (Amiedu 2004).  

Hyvä ja onnistunut opettaminen verkossa on aina vuorovaikutusta, johon kuuluu ky-

syminen ja kuunteleminen, palautteen antaminen ja kehottaminen itsearviointiin 

(Suominen & Nurmela 2011, 43). Vuorovaikutuksen keskeisiä työkaluja ovat lisäksi 

neuvominen ja tukeminen. Neuvomisessa ei pitäisi antaa valmiita vastauksia, vaan tu-

kea opiskelijaa pohtimaan asiaa eri näkökulmista. Tukemiseen liittyy kannustaminen 

ja tavoitettavissa oleminen sekä ilman muuta oppilaan innostaminen. Opettajan per-

soonalla on suuri merkitys (Suominen & Nurmela 2011, 44). 

Koli (2008, 23) esittää selkeän kuvion verkko-ohjauksen oppimisprosessista, jossa 

konkretisoituvat nopeasti kouluttajan työt, ks. kuva 1. 
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KUVA 1 Verkko-ohjaus ohjaajan (kouluttajan) työn eri vaiheissa (Koli 2008) 

Yllä on mainittu melkoinen määrä tehtäviä verkkokouluttajalle. Tehtävien runsaslu-

kuisuus saattaa tulla heille yllätyksenä. Huolellisella kurssin suunnittelulla ja oikeiden 

ja sopivien mediaelementtien valinnalla voidaan ennaltaehkäistä ongelmien synty-

mistä ja edistää kurssille asetettujen oppimistavoitteiden saavuttamista. Tämä kaikki 

edellyttää ajoissa toteutettua koulutusta, jotta kouluttajalla on aikaa hankkia tarvittava 

tekninen osaaminen ja ymmärtää, mikä menetelmä soveltuu juuri tähän nimenomai-

seen koulutukseen. 

Mediaelementtien valintaan ja tapaan toteuttaa koulutus verkossa vaikuttaa myös koh-

deryhmän eli koulutettavan ryhmän taidot ja osaaminen. SuPerin kohderyhmät ovat 

oma henkilökunta, liiton jäsenet, opot eli oppilaitosyhteyshenkilöt sekä luottamusmie-

het ja muut aktiivijäsenet eli muissa järjestötehtävissä toimivat henkilöt (esim. am-

mattiosastojen puheenjohtajat ja sihteerit, työsuojeluvaltuutetut, yhdyshenkilöt, web-

masterit). Voidaan olettaa, että esim. luottamusmiehillä ja webmastereilla olisi hiukan 

enemmän tietoteknistä osaamista kuin esimerkiksi tavallisilla jäsenillä. 

Riitta Suominen ja Satu Nurmela pohtivat kirjassaan verkossa toimivan opettajan roo-

lia suhteessa opetettaviin eli kohderyhmään. He ovat sitä mieltä, että verkossa toimi-

van opettajan työ on käytännössä sekä ohjausta eli tutorointia että opetusta (2011, 5). 

II Vaihe  III Vaihe  I Vaihe  

ennen                   aikana                    jälkeen 

Ennakointi ja 
valmistelu 

Verkkoon Toiminnan ohjaus, 
johtaminen 

Arviointi ja kehit-
täminen 

OPPIMISPROSESSI 
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Opettajan tai kouluttajan perinteinen asiantuntijuus näkyy koulutusohjelman suun-

nittelutyössä ja neuvontana, vaikka nykyisin neuvontakin tapahtuu usein asettamalla 

opiskelijoille kysymyksiä mieluummin kuin valmiita vastauksia. Opetus ja ohjaus il-

menee eri tavoin erilaisissa koulutustilanteissa, ja se linkittyy vahvasti koulutuksen si-

sältöön, kohderyhmään ja oppimisympäristöön (2011, 6). 

Kyky tuottaa verkko-oppimateriaalia on tärkeää verkkokoulutuksen onnistumiselle. 

SuPerin tulee päättää, kenen tehtävä verkko-oppimateriaalin tekeminen on. Keränen 

& Penttinen (2007, 149) jaottelevat oppimateriaalin kolmeen ryhmään kouluttajan nä-

kökulmasta katsottuna: 

1) valmis materiaali (mm. julkaisut, raportit, www-sivut), joka siirretään tiedos-

toina tai linkitetään oppimisalustalle, jolloin rakentaminen on nopeaa, mutta 

materiaalin laatu saattaa vaihdella ja kustannukset ovat suhteellisen pienet 

2) itse tuotettu materiaali, joka on itsenäinen kokonaisuus ja kurssille asetettujen 

tavoitteiden mukainen, ja jota useimmiten täydennetään muulla materiaalilla, 

esim. keskusteluilla ja erilaisilla tehtävillä. Laatu on hyvää, mutta tuottaminen 

vaatii osaamisen ohella aikaa. 

3) kaupallinen kustannettu materiaali, digitaalinen (esim. multimediaohjelmat, 

pelit, simulaatiot, oppikirjat), jonka saa nopeasti käyttöön, mutta ei aina vastaa 

täysin tavoitteita. Räätälöimällä saa toimivampia aineistoja. Materiaali laadu-

kasta ja kohtuulliset kustannukset. 

Verkko-opetuksessa kouluttajan keinot vaikuttaa ovat erilaiset verrattuna luokkaope-

tukseen. Opetus on osallistujan opiskelun edistämistä, tukemista ja seurantaa käyttä-

mällä ohjauksellisia keinoja (Koli 2008, 20). Kouluttajalla tulisikin olla mahdollisuus 

vastata mahdollisimman nopeasti opiskelijan ottaessa yhteyttä ongelmaansa. 

Arviointiin kannattaa paneutua verkkokoulutuksen suunnitteluvaiheessa, samoin pa-

lautteen antamiseen. Miten ja missä vaiheessa opiskelua arvioidaan oppimista, ja kuka 

arvioinnin suorittaa? Arviointi ohjaa opiskelijoiden toimintaa siten, että yleensä he te-

kevät tehtävänannossa pyydetyn työn, eikä muuta. Suositeltavaa olisi siis jaksottaa ar-

viointi opiskelun keston ajalle tiettyihin arviointipisteisiin. Kannattaa muistaa, että 

myös muut opiskelijat, pienryhmä, ulkopuolinen kouluttaja opettajan ja opiskelijan it-

sensä lisäksi voivat mainiosti osallistua arvioinnin suorittamiseen. (Suominen & Nur-

mela 2011, 227.) 
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Palautteen saaminen on erittäin tärkeää opiskelijalle. Mieluiten opiskelijat vastaanot-

tavat yksilöllistä palautetta, mikä luonnollisesti työllistää kouluttajaa. Tässä apuna voi 

olla erinomaisesti automaattinen verkosta saatava palaute, joka soveltuu tiettyihin töi-

hin hienosti. Automaattisen palautteen etuna on sen nopeus. (Suominen & Nurmela 

2011, 228.) 

Suominen & Nurmela esittävät kirjassaan (2011, 230) muutamia Learning in Groups -

kirjasta (Gilly Salmin & David Jaques) poimittuja tapoja hyödyntää nykytekniikkaa ar-

vioinnissa ja palautteessa. Verkkosimulaatiot ja pelit ovat yleisesti mielenkiintoa he-

rättävä tapa oppia, ja FAQ-palstoilta (Frequently Asked Questions eli Usein kysyttyä) 

ja tietokannoista opiskelijat voivat itse valita haluamiaan kysymyksiä. Diagnostiset tes-

tit ovat käteviä, koska niistä saa palautteen heti, samoin korjauksen ja jopa ohjauksen. 

Palautteiden tietopankkia voidaan hyödyntää palautteen antamisessa ja plagiarismin 

paljastavat ohjelmat helpottavat huomattavasti kouluttajan työtä (Suominen & Nur-

mela, 230-231). Plagiarismi tarkoittaa toisen henkilön materiaalin jäljentämistä ja 

esittämistä omana ilman sitaattimerkintää tai lähdeviitettä (Urkund 2005). 

Palautteen antoa suunnitellessaan kouluttajan kannattaa muistaa antaa mahdollisuus 

myös opiskelijoille arvioida kouluttajan onnistumista oppimisprosessissa. Kun koulut-

taja itse arvioi koulutuksen onnistumista, hän voi hyödyntää oppimisprosessin aikana 

syntyneitä – ja toivottavasti oppimisalustasta automaattisesti saatavia – mittareita. 

Tällaisia mittareita voivat olla esim. ilmoittautujamäärät, poissaolot, keskeyttämiset, 

läpäisy, tutkinnon suoritusmäärät, määrälliset palautteet, jatko-opintoihin pääsy ja 

valmistumisaika (Laurila 2011). 

Kouluttajan kannattaa aika ajoin arvioida myös omaa osuuttaan koulutusprosessissa 

ja pohtia, miten hän voisi parantaa opetuksen ja ohjauksen laatua. Arvioitavia asioita 

ovat esim. oman osaamisen kehittäminen, arviointeihin osallistuminen, itsearviointi 

(palautteen vastaanottaminen ja toiminnan kehittäminen sen perusteella), kehittämis-

tarpeiden arviointi ja priorisointi, verkostoituminen, uusien opetusmenetelmien käyt-

töönotto, oman työn suunnittelu ja äsken mainittujen tulosten ja mittareiden analy-

sointi ja käsittely ryhmässä. (Laurila 2011.) 

Kouluttajan on syytä muistaa, että osallistuja toimii täysin sen tiedon varassa, minkä 

hän on verkkoon laittanut. Osallistujaa ohjaava tieto on kouluttajan läsnäoloa, ääntä 
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ja puhetta opiskelijalle sekä hänen ripeää reagointiaan osallistujan kysymyksiin kurs-

sin eri vaiheissa. SuPerissa kannattaa pohtia, onko sijaisuusjärjestelyt kunnossa verk-

kokurssin ollessa käynnissä ja kouluttajan ollessa vaikkapa lomalla. 

3 TOTEUTUS 

Verkkokoulutuksen toteutusta tulee edeltää huolellinen tarpeiden määrittely: mihin 

tarpeisiin ja millaisiin koulutuksiin verkkokoulutusta halutaan toteuttaa, mitkä ovat 

kohderyhmät ja heidän todelliset kykynsä ja mahdollisuutensa suorittaa koulutus tai 

kurssi verkossa. Onko riittävät henkilö- ja taloudelliset resurssit olemassa ja onko riit-

tävästi teknistä osaamista? Onko mahdollisuuksia toteuttaa käyttökoulutukset realis-

tisessa aikataulussa. Kunkin kurssin kohdalla tulee erikseen miettiä, millaisia oppimis-

tuloksia halutaan saavuttaa, ja minkä mediaelementtien käyttö edesauttaa tavoittee-

seen pääsemistä. 

Oppimisalustan valintaan tulee kiinnittää erityistä huomiota, koska väärin ja tarpeisiin 

soveltumattoman oppimisalustan valinta saattaa estää tiettyjen sisällöllisten ja peda-

gogisten ratkaisujen käyttämisen koulutuksessa. Alustan tulee soveltua käytön tarpei-

siin, ja sen tulee toimia varmasti ja häiriöttömästi.  

Valinnassa tulee huolehtia siitä, että koulutusmateriaalin tuotanto ja sijoittaminen 

sekä ylläpito voidaan toteuttaa sujuvasti. Varsin usein koulutuksessa käytetään yksilö-

töiden lisäksi ryhmätöitä, joten alustan tulee soveltua ryhmätöiden tekemiseen ja vuo-

rovaikutukselliseen oppimiseen. Kommunikoinnin mahdollistaminen osallistujien 

kesken on keskeinen nykyajan edellytys. Kannattaa myös varmistaa, että oppimisalus-

tan välineet mahdollistavat tiedonrakentelua. (Jyväskylän yliopisto 2010.) 

Erityisen tärkeää on kiinnittää huomiota siihen, että koulutuksia tai kursseja voidaan 

hallinnoida sujuvasti kurssin aikana ja myöskin sen jälkeen. Kurssista tulee jäädä jälki 

eli tiedot siitä, kuka on osallistunut kurssille, mille kurssille, milloin. 

3.1 Verkkokoulutuksen toteutusprosessi  

Verkko-opetus voidaan suunnitella ja toteuttaa monella eri tavalla. Tässä tarvitaan 

kouluttajan näkemystä ja pedagogista osaamista, jotta oppiminen olisi motivoivaa ja 

vaikuttavaa.  



20 

 

Pirkko Pollari (2010, 46-47) viittaa Korhosen (2004, 185-186) esitykseen ja kuvailee 

eri tapoja hyödyntää verkkoa opetuskäytössä. Ensinnäkin verkko voi tukea kontak-

tiopetusta: verkkoon sijoitetaan oppimateriaalia ja jaetaan tehtävät. Toiseksi verkko 

voi tukea itseopiskelua, jolloin opiskelu on järjestetty verkossa, ja verkosta löytyy op-

pimateriaalia, jolloin tukea on tarjolla rajoitetusti. Kolmanneksi kyseessä voi olla opis-

kelun ja oppimisen ohjaamiseen suuntautuva kurssi, jolloin verkon kautta tapahtuu 

opiskelun ohjaus ja vuorovaikutus, ja kouluttaja toimii ohjaajan tavoin. Neljänneksi 

verkko voi toimia tiedon rakentelua tukevana ympäristönä, jolloin verkko toimii asi-

antuntijuuden jakajana. Verkko tukee tällöin opiskelijoiden yhteistoimintaa ja oppimi-

seen on voitu liittää pedagogisia menetelmiä, esim. tutkiva oppiminen tai projektioppi-

minen. Ja vielä viidenneksi verkko voi tukea reflektiota ja asiantuntijuuden kehitty-

mistä, jolloin tavoitteena on tukea koko oppimisprosessia, itseohjautuvuutta, sitoutu-

mista, yhteistoimintaa, kehittää palautekäytäntöjä ja ohjaus- ja arviointiprosessia ja 

jopa syväoppimista, vuorovaikutusta ja identiteetin rakentumista. (Pollari 2010, 46-

47.) 

SuPerin Tietohallinto-yksikkö selvitti kaikista liiton yksiköistä niiden toiveet syksyllä 

2017. Toivomukseksi esitettiin mm. mahdollisuus lisätä videoita, tehtäviä ja muuta 

materiaalia, mahdollisuus tarkistaa osallistujan tekemät tehtävät sekä raportoida kou-

lutusaktiviteeteista. Opiskelun etenemisen seuranta koettiin tärkeäksi. Ylipäätään di-

gitaalisten medioiden käyttöönottoa haluttiin lisättävän (esim. some), ja lisäksi listat-

tiin joukko mediaelementtejä, joiden tulisi olla liiton käytössä (esim. monivalintaky-

selyt, videoiden upottaminen, äänitiedostojen lisääminen, animaatiot vuorovaikuttei-

sine toimintoineen, pelilliset tehtävät, kirjalliset tehtävät, palautteen antaminen, kes-

kustelufoorumi ja chat-toiminto. (Hulkkonen 2017.) 

Kun tarpeet olivat selvillä, Tietohallinto-yksikkö laati vaatimusmäärittelyn ja pyysi tar-

jouspyyntöjä verkkokoulutusalustoista muutamilta verkkoalustoja tarjoavalta toimi-

jalta (esim. Moodle ja Optima). Tarjoukset saatiin helmikuussa 2018, jolloin niiden 

vertailu ja analysointi aloitettiin. Tietohallinto-yksikin suositusten perusteella SuPe-

rille soveltuvaksi verkkoalustaksi valittiin ComCraft – jonka nimi muuttui kevään 2018 

edetessä Faros & Com´iksi. Valinta oli suhteellisen helppoa, koska mainittu ratkaisu 

oli ainut, joka täytti Tietohallinnan esittämät tekniset vaatimukset. (Hulkkonen, 

2018.) 
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Valintapäätöksen jälkeen toteutus eteni ripeästi maaliskuussa (16.3.2018) pidetyn 

aloituspalaverin jälkeen. Aloituspalaverissa sovittiin etenemisestä ja aikataulusta, ja 

siirron tuotantopalvelimelle oli määrä tapahtua 12.5.2018, ja järjestelmän käytössä 

määräpäivänä 25.5.2018. Näin todellakin tapahtui. Aloituspalaverissa maaliskuussa 

2018 keskusteltiin myös siitä, että verkkokoulutustoteutus tulee integroida liiton uu-

teen Kvintetti-ohjelmaan. Koska Kvintetin rakentaminen ei ollut tuolloin edennyt 

suunnitelmien mukaisesti, ja sen käyttöönotto oli kerta toisensa jälkeen viivästynyt, 

totesi liiton IT-asiantuntija, että Kvintetti-integraatio tulee ajankohtaiseksi syksyllä 

2018.   

Aloituspalaverin jälkeen työ alkoi ulkoasun luomisella toteutukselle yhteistyössä toi-

mittajan ja SuPerin viestinnän ja Tietohallinnon kanssa. Toimittajalle lähetettiin Su-

Perin graafinen ohjeistus, ja toimittaja toimitti liitolle kolme erilaista ulkoasuehdo-

tusta. Ulkoasuksi valikoitui ehdotus, johon tehtiin pieniä visuaalisia korjauksia ja tä-

män jälkeen päästiin seuraavaan vaiheeseen, tekniseen toteutukseen. (Hulkkonen, 

2018.) 

Tekninen toteutus ja ratkaisun räätälöinti tehtiin Tietohallinnan ja toimittajan kanssa 

yhteistyössä. Huomiota kiinnitettiin mm. käyttäjien hallintaan, uusiin tietosuojasään-

nöksien toteutumiseen ja kirjautumiseen. Vanhat tunnukset eivät saa jäädä ratkaisuun 

senkään jälkeen, kun henkilö ei ole enää SuPerin jäsen tai liitossa töissä.  (Hulkkonen, 

2018.) 

Palvelun rakentaminen aloitettiin heti sen jälkeen, kun tekniset yksityiskohdat oltiin 

saatu kuntoon. Koska kyseessä oli valmis ohjelma, ei sen rakentamisessa tullut yllätyk-

siä eteen, ja pian päästiinkin testaamaan toteutusta. Toteutus toimi virheettömästi. 

Toteutus luovutettiin SuPerille sovitussa aikataulussa. 

Vasta käyttöönotossa tuli esiin virhetilanne, kun heti käyttöönoton jälkeen saatiin pa-

lautetta, että ohjelma ei talleta (tietosuojakoulutuksen) vastauksia. Asiaa tutkittaessa 

todettiin nopeasti, että ohjelma oli kyllä tallentanut suoritukset, mutta käyttäjä ei näh-

nyt niitä ja sen vuoksi luuli, etteivät vastaukset tallentuneet. Virhe korjattiin nopeasti. 

(Hulkkonen, 2018.)  

Verkkokoulutuksen toteutusprosessi on esitetty kuvassa 2. 
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KUVA 2 Verkkokoulutuksen toteutusprosessi 

3.2 Yksittäisen kurssin suunnittelu   

Yksittäisen kurssin suunnittelu on pitkälti sisällön suunnittelua verkko-oppimisalus-

talle. Suunnitteluun liittyy pohdinta siitä, millaisia mediaelementtejä kannattaa käyt-

tää, jotta oppiminen olisi mielekästä ja motivoivaa opiskelijan kannalta sekä tuloksel-

lista asian omaksumisen kannalta. Sisällön suunnittelu saattaa viedä aikaa yllättävän 

paljon, mikä kannattaa ottaa huomioon. 
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Jos kouluttaja ei itse vie materiaalia oppimisalustalle, kannattaa oppimateriaalin 

suunnittelu tehdä yhteistyössä sen tahon kanssa, joka vie materiaalin verkko-oppi-

misalustalle. Näin varmistetaan se, että ratkaisusta tulee myös käytännössä toteutta-

miskelpoinen. 

Kurssin osallistujan näkökulmasta on tärkeää ja myöskin motivaation kannalta mer-

kittävää, millaisia tehtäviä kouluttaja on valinnut verkkokurssille. Keränen & Vesanen 

(2007, 47) kertoo, että tehtävätyypit oppimisalustoilla ovat lähes samanlaisia, ja ylei-

simmät tehtävätyypit ovat monivalintatehtävät (Multiple Choise), sanalliset tehtävät 

(Short answer, vastaus yhdellä sanalla), numeraaliset tehtävät (Numeral, vastauksena 

lukuarvo), oikein-väärin-tehtävät (True/False), yhdistämistehtävät (Matching, sana-

parien yhdistäminen) ja aukkotehtävät (Cloze, lisätään puuttuvat sanat tai numerot). 

Tehtävätyyppiä valittaessa suosittelen mielelläni digitaalista tarinankerrontaa – silloin 

kuin se on mahdollista - ja josta opiskelijat aivan kuin kouluttajatkin ja opettajat ovat 

olleet viime vuosina innostuneita. Digitaalinen tarinankerronta tarkoittaa sitä, että 

osallistuja tuottaa itse kuvia ja videoita kouluttajan antamien ohjeiden mukaisesti si-

ten, että tuotos tukee oppimiselle asetettuja tavoitteita. Digitaalisessa tarinankerron-

nassa valitaan aihe ja idea kouluttajan ohjeistuksen mukaisesti, etsitään tietoa, laadi-

taan käsikirjoitus ja tuotetaan näiden pohjalta tarina, yleensä video. Tämä oppimis-

muoto ei auta osallistujaa ainoastaan oppimaan opetettavaa asiaa, vaan se kehittää hä-

nen tiedonhankintataitojaan, organisointikykyään ym. taitoja, ryhmätyötaitoja unoh-

tamatta (Niemi & Multisilta 2014, 188). Tämä on tehokas tapa oppia kokonaisvaltai-

sesti, mutta ei sovellu kaikille kursseille tai kaikille kohderyhmille. Esimerkiksi SuPe-

rin tarpeisiin se saattaa olla soveltumaton. Tehtävien tarkistaminen on myös työlääm-

pää kouluttajalle. 

SuPerin koulutuksissa monivalintatehtävät, oikein-väärin-tehtävät ja yhdistämisteh-

tävätkin toimivat varmasti erittäin hyvin. Näiden tehtävätyyppien vastausten tarkista-

minen on myös helppoa ja nopeaa, kun tarkistus voidaan jättää tietokoneen huoleksi. 

Koulutusaineiston valintaan tulee keskittyä huolellisesti, jotta aineisto tukee aidosti 

oppimista. Pitkiä linkkilistoja kannattaa välttää, jotta aikaa ei kulu turhaan tiedon et-

simiseen. Aineisto voi tekstin lisäksi olla esimerkiksi kouluttajan itse tekemiä ääni- tai 

videoklippejä. Tärkeää on, että opiskelija saa tutustua koulutusaineistoon rauhassa, ja 
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voi mielellään myös katsoa aineiston halutessaan useampaan kertaan. Aineisto voi-

daan laatia siten, että opiskelijan huomio kohdistetaan tarkoituksella johonkin tiet-

tyyn, tärkeään asiaan. Näin edistetään juuri halutun asian oppimista. (Koli 2010, dia 

9.) 

Videota kuvatessa kannattaa muistaa, että julkisilla paikoilla eli paikoilla, joihin kai-

killa on vapaa pääsy, saa kuvata. Yksittäistä ihmistä saa kuvata myös, mutta kuvia ja 

videoita ihmisistä on luvallista julkaista, jos heitä ei voi tunnistaa kuvasta ja kuvaus on 

tapahtunut julkisessa paikassa. Esimerkiksi tietyn kurssin oppilaat voidaan tunnistaa, 

ja siksi ko. henkilöiltä on kysyttävä lupa ja heille on kerrottava, jos aineistoa käytetään 

useissa välineissä. Haastattelussa haastateltavan aina saatava tietää, julkaistaanko 

keskustelu vai ei. (Suominen & Nurmela 2011, 194.) 

Ennen koulutusta kouluttaja suunnittelee koulutussisällöt, mitä mediaelementtejä hän 

käyttää varmistaakseen tehokkaan oppimisen ja tekee tarvittavat päivitykset oppi-

misalustaan ja koulutusaineistoon kyseiselle kurssilleen. Tämän jälkeen hän huolehtii 

oppimateriaalin oppimisalustalle, laatii osallistujille ohjeet ja varmistaa, että ohjeet 

ovat selkeät ja yksiselitteiset. Ohjeistuksessa tulee muistaa antaa aikataulut opiskeli-

jalle, jotta opiskelu etenee toivottuun tahtiin. Lopuksi testataan toteutus ja sen jälkeen 

toteutus otetaan käyttöön. 

Koulutuksen aikana kouluttaja seuraa suorituksen etenemistä, vastaanottaa mahdolli-

set välitehtävät, tarkistaa ne ja antaa palautteet. Kun kaikki välitehtävät on suoritettu, 

kurssi suljetaan ja osallistujalle toimitetaan todistus. Joistakin järjestelmistä oppilas 

voi itse tulostaa todistuksen. 

Hanne Koli (2010, dia 7.) kuvaa ohjauksen ennakkosuunnittelua opetustilanteisiin 

taulukkomuotoisesti ja havainnollisesti. Kyseisen taulukon innoittamana laadin SuPe-

rille kurssin ohjausprosessitaulukon, ks. kuva 3. Ohjaus alkaa kurssin tavoitteen suun-

nittelulla ja määrittämisellä, jonka jälkeen suunnitellaan sisältö ja huomioidaan kon-

teksti (Koli 2010.). 

 

 

 

 



25 

 

TAULUKKO 1 Kurssin ohjausprosessitaulukko 
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TEHTÄVÄ 

AIKA PALAUTE 

1. Tavoite tehtävä 1 

- opiskelija 1 

- opiskelija 2 

- opiskelija 3 

jne. 

tehtävä 2 

- opiskelija 1 

- opiskelija 2 

- opiskelija 3 

jne. 

tehtävä 3 jne. 

- opiskelija 1 

- opiskelija 2 

- opiskelija 3 

jne. 
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__.__2019 

ok __.__2019 

ok __.__2019 

ok __.__2019 

annettu 
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ok __.__2019 
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2. Tavoite tehtävä 1 

tehtävä 2 

tehtävä 3 jne. 

valmis 

__.__2019 
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__.__2019 

3.  tavoite tehtävä 1 
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tehtävä 3 jne. 

valmis 

__.__2019 

valmis 

__.__2019 

4. Tavoite tehtävä 1 
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tehtävä 3 jne. 

valmis 

__.__2019 

valmis 

__.__2019 
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Ohjausprosessitaulukkoon merkitään yhdelle kurssille suunnitellut tavoitteet. Kukin 

tavoite puretaan osatavoitteiksi siten, että tavoitteen saavuttamiseksi suunnitellaan 

tehtävät: millaisia erilaisia tehtäviä osallistujan tulee suorittaa, jotta tavoite täyttyy. 

Jokaisen kurssin osallistujan tulee suorittaa kaikki annetut tehtävät. 

Kullekin tehtävälle määritellään aikataulu, minkä puitteissa tehtävän tulee olla suori-

tettuna. Aikataulu merkitään ohjausprosessitaulukkoon, josta tilannetta on helppo 

seurata. Jos yksittäisen osallistujan kanssa sovitaan poikkeavasta aikataulusta, se tulee 

muistaa merkitä taulukkoon. Myös perustelut kannattaa merkitä taulukkoon, jotta 

unohduksia ei pääse tapahtumaan ja tilanne pysyy hallinnassa. 

Taulukkoon merkitään myös, milloin opiskelijalle on annettu palautetta. Palautetta 

voidaan toki antaa koko kurssin ajan erilaisissa tilanteissa, mutta kouluttajan kannat-

taa suunnitella ns. määrämuotoisen palautteen annon aikataulu. Tämä tarkoittaa sitä, 

että ainakin kerran tai pari kouluttaja antaa kaikille osallistujille palautetta kurssin 

suorittamisesta huolimatta siitä, onko kurssin muissa vaiheissa annetta spontaanisti 

palautetta vai ei. Tällä tavoin varmistutaan siitä, ettei palautteen anto pääse vahin-

gossa unohtumaan.  

Palautteen antaminen osallistujalle on hyvin tärkeää, jotta osallistuja kokee osallistu-

misensa merkitykselliseksi ja saa motivaatiota huomatessaan, että hänen edistymis-

tään seurataan, tuetaan ja ohjataan. 

Lisäksi kurssin ohjausprosessitaulukkoon voidaan lisätä ohjeiden ja mahdollisten 

muiden tiedotteiden antamispäivämääriä. Jätin tämän osuuden pois omasta taulukos-

tani, koska mielestäni ohjeet ja tiedotteet sisältöineen on tarkoituksenmukaista suun-

nitella ennen kurssin alkua, ja tiedottaa pääsääntöisesti oppimisalustalla. Tällöin nii-

hin voidaan milloin tahansa palata, ja ne ovat koko ajan kaikkien nähtävissä. Toki li-

säinformaation antaminen tullee tarpeelliseksi aika ajoin, ja silloin on syytä harkita, 

millä tavoin asiasta tiedotetaan (esim. sähköpostitse, oppimisalustalla). Asian ja sen 

kiireellisyys vaikuttaa tiedottamistapaan. 

Kurssin ohjausprosessitaulukko auttaa kouluttajaa suunnittelemaan yksittäisiä verk-

kokursseja ja havaitsemaan käytännön toimenpiteitä. Taulukko auttaa myös aikatau-

luttamaan asioita ja seuraamaan opiskelun edistymistä. 

Yksittäisen kurssin toteuttaminen verkko-oppimisalustalle on esitetty kuvassa 3. 
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KUVA 3 Yksittäisen kurssin toteuttaminen verkko-oppimisalustalle 

Seuranta on verkkokoulutuksessa erittäin tärkeää, ja kouluttajan tulee laatia itselleen 

sopivat menettelytavat, jotta seuranta ei unohdu hektisessä työelämässä. Tavallisten 
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kalenterimerkintöjen lisäksi apuna voidaan käyttää kurssin ohjausprosessitaulukkoa 

(ks. kuva 3). 

SuPerin verkkokoulutusalustalta on mahdollista tulostaa verkkokoulutusrekisteri, 

jossa on seuraavat tiedot: koulutuksen suorittaja, koulutuksen nimi ja aika, koulutuk-

sen kesto ja suorituspäivämäärä.  

3.3 Esimerkkejä toteutuksesta 

SuPerin ensimmäisenä verkkokoulutuksena toteutettiin liiton lääkehoidon asiantun-

tija Elina Ottelan suunnittelema Lääkehoidon verkkokoulutus. Tämä animaatiopoh-

jainen koulutus rakennettiin verkkoon videona, ja se löytyy SuPerin nettisivuilta 

(https://dreambroker.com/channel/bq76u59i/7q4sx1m3) sekä SuPerin youtube-ka-

navalta (https://youtu.be/TRArbsSALqI). Koulutus toteutettiin yhteistyössä Suomen 

Diakoniaopiston kanssa (Ottela, 2018). Suunnittelu käynnistyi kesällä 2017, ja opetus-

video julkaistiin maaliskuussa 2018. Teknisestä toteutuksesta vastasivat SuPerin visu-

aalinen suunnittelija ja mediatuottaja. Videossa on teoriasisällön lisäksi harjoituksia, 

ja harjoitusten teon ajaksi video asetetaan tauolle. Videossa on mahdollista palata 

aiempiin informaatio-osuuksiin ja vastauksiin, mikä tehostaa oppimista. Videon voivat 

katsoa kaikki asiasta kiinnostuneet.  

Verkkokoulutuksen ensimmäinen osa sisältää peruslaskutoimituksia: paikka-arvo ja 

kymmenjärjestelmä, pyöristyssääntö, yhteen-, vähennys- ja kertolaskut sekä desimaa-

lilukujen kertominen ja jakaminen. Ottelan mukaan lähihoitajat eivät selviä työnanta-

jan järjestämistä lääkehoidon tenteistä, ja oppilaitoksista on tullut tietoa, jonka mu-

kaan heidän resurssinsa ovat niin niukat, etteivät ne riitä riittävän hyvään ja laaduk-

kaaseen opetukseen. Näistä syistä opetusvideolla keskitytään ensin perusasioiden 

opettamiseen. Ensimmäinen osan kesto on 6 min. 30 s, joten videoon perehtyminen ei 

tuntunut liian raskaalta, vaikka se sisälsi paljon asiaa. 

Ensimmäisen osan vastaanotto YouTubessa oli ilahduttavan positiivinen, sillä videota 

oltiin julkaisuviikonlopun aikana katsottu yli 10000 kertaa. 

Lääkehoidon verkkokoulutus on toteutettu aiemmin luokkaopetuksena, ja se kuuluu 

lähihoitajatutkintoon lääkehoidon osuuteen. Tämä opetusvideo korvaa ainakin jossain 

määrin Elina Ottelan liiton ammattiosastoissa pitämiä kursseja ja tehostaa näin ajan 

käyttöä (Ottela, 2018).  

https://dreambroker.com/channel/bq76u59i/7q4sx1m3
https://youtu.be/TRArbsSALqI
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Jo tehtyä Lääkehoidon verkkokoulutuksen ensimmäistä osaa seuraa lisäksi kaksi 

jatko-osaa. Toisen osan aiheena ovat mittayksiköt ja yksikkömuunnokset, ja opetus 

etenee teoriaosuutta seuraavien harjoitusten tekemisellä. Toisen osan on tarkoitus val-

mistua juhannuksen aikaan 2018 (Oksanen, 2018.). SuPerin tuotannossa on resurssi-

pula, ja tästä syystä opetusvideoiden tuottaminen on viivästynyt suunnitellusta. Kol-

mas osa käsittää prosenttilaskut, ja se sisältää aiempien osien mukaisesti teoriaa ja 

harjoitukset (Ottela, 2018). Kolmas osa on tarkoitus saada tuotantoon syksyllä 2018 

(Oksanen, 2018.).  

Lisäksi opintokokonaisuuteen kuuluu erillinen tentti, joka on siis ikään kuin neljäs osa. 

Tentin tekemiselle ei ole aikarajoitusta. Kurssi on hyväksytty, jos saa 100 % oikein. 

Tenttiosuuden loppuun sijoitetaan teoriatietoa laeista ja asetuksista ja suosituksista, 

jotka säätelevät lääkehoitoa ja lääkehoidon turvallisuutta. Lisäksi kerrotaan turvalli-

sista lääkehoidon lähteistä, lääkkeiden yhteensopivuudesta, haittavaikutuksista jne. 

Tämä osuus on tarkoitettu vapaaehtoisesti luettavaksi materiaaliksi. (Ottela, 2018.) 

Saatujen palautteiden perusteella opetusvideoita voidaan muokata ja tehdä korjauksia 

ja lisäyksiä tarpeen mukaan (Ottela, 2018.). Lääkehoidon verkkokoulutus, 3-osainen 

videosarja, toimi ikään kuin varsinaisen SuPerin verkkokoulutuksen edeltäjänä. Tent-

tiosuus toimii erittäin hyvänä harjoituksena valmistauduttaessa työnantajan lääkehoi-

don tenttiin.  

Toukokuussa 2018 saatiin käyttöön liittoon ostetulla verkkokoulutusalustalla toteu-

tettu Tietosuojakoulutus. Tämä koulutus toimii ikään kuin pilottina varsinaiselle jä-

senten verkkokoulutukselle. Tietosuojakoulutus – joka sisältää myös tentin – raken-

nettiin ensin henkilökuntaa ja aktiivijäseniä varten. Koulutuksista rakennettiin hie-

man erilaiset johtuen kohderyhmien erilaisuudesta. 

Oppimateriaalin suunnittelu oli verkkokoulutuksen toteuttamisen työläin vaihe. Käsi-

kirjoitus saatiin toimittajalta, ja muokattiin erikseen henkilökunnalle ja aktiivijäse-

nille. Henkilökunnan materiaalin suunnitteluun meni aikaa kolme tuntia, mutta ken-

tän eli aktiivijäsenten version työstämiseen kului peräti kaksi kuukautta. Aineistoa oli 

työstämässä neljä liiton työntekijää, ja eräs suurimmista ongelmista oli sokeus omalle 

tekstille. Vielä päivää ennen käyttöönottoa tehtiin tekstikorjauksia. (Hulkkonen, 

2018.) 
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Koulutusaineisto vietiin oppimisalustalle toimittajan toimesta johtuen liiton niukista 

resursseista. Tähän kului aikaa noin kaksi tuntia. Tämän jälkeen suoritettiin testaus 

käyttäen apuna Review Link -palvelua, jossa nimetyt testaajat kommentoivat ja antoi-

vat palautetta. Näiden perusteella tehtiin korjaavat toimenpiteet, ja koulutus voitiin 

ottaa käyttöön ja julkaista (Hulkkonen, 2018.) 

Koulutuksen suorittamisen edistymistä voidaan seurata helposti toteutuksesta, jossa 

näkyy listaus siitä, ketkä ovat suorittaneet koulutuksen ja ketkä ovat jättäneet sen kes-

ken. Ohjelmasta voidaan tulostaa raportteja suorituksesta ja lähettää myös automaat-

tisia viestejä esim. heille, jotka eivät vielä ole suorittaneet koulutusta. (Hulkkonen, 

2018.) 

Verkkokoulutusympäristöön eli SuPer-verkkokoulutukseen kirjaudutaan erillisellä 

tunnuksella ja salasanalla, jotka lähetettiin osallistujille erikseen. Ammattiyhdistystoi-

minnassa on henkilötietoja käsittelevien käytävä tietosuojakoulutus. Tästä syystä ak-

tiivien tietosuojakoulutuksen kohderyhmänä olivat siis SuPerin järjestö- ja luottamus-

tehtäviähoitavat jäsenet: liittohallitus, edustajisto, puheenjohtaja, varapuheenjohtaja, 

ammattiosaston puheenjohtaja, sihteeri, jäsenrekisterinhoitaja, pääluottamus- ja va-

rapääluottamusmies. (Nevala, 2018.) 

Tietosuojakoulutus sisälsi runsaasti teoriatietoa tietosuojasta, tietosuojalaista ja EU:n 

tietosuoja-asetuksesta sekä tietosuojan keskeisistä käsitteistä (mm. henkilötieto, hen-

kilörekisteri, henkilötietojen käsittely). Koulutuksessa opetettiin henkilötietojen käsit-

telyä ja niiden luovuttamista sekä rekisteröidyn oikeuksia. Ensin esiteltiin teoriaa, ja 

sen jälkeen vastattiin tenttikysymyksiin. Koulutuksen ulkoasu oli rauhallinen ja si-

vusto selkeä. Uskoisin, että käytettävyys tulee olemaan hyvä, ja jos tekninen toteutus 

ei aiheuta ongelmia, koulutus tulee onnistumaan. Alussa hankaluuksia saattaa tuottaa 

uskallus aloittaa kurssin suorittaminen netissä. Kun siitä päästään yli, verkkokoulutus 

alkaa toimia.  

Miten kouluttaja näkee, ketkä kaikki ovat suorittaneet kurssin? Tämä on erittäin tär-

keä kysymys niin tietosuojakoulutuksia ajatellen kuin jäsenten muitakin koulutuksia 

silmällä pitäen. Valittu oppimisalusta mahdollistaa koulutuksen edistymisen seuran-

nan: ohjelman listauksesta on nähtävissä, kuka on suorittanut koulutuksen ja mihin 

asti, onko hän mahdollisesti jättänyt koulutuksen kesken, ja osallistujille – ja osallis-
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tumatta jättäneille voidaan myös lähettää automaattisia viestejä, esim. kehottaa suo-

rittaa koulutus loppuun asti. SuPerin tietosuojavaltuutettu on esittänyt, että kurssi 

suoritetaan kerran vuodessa. (Löksy 2018.) 

Tietosuojakoulutuksen verkkototeutuksen kesto oli ripeästi tehtynä noin 40 minuut-

tia. Koska koulutus oli melko pitkä, sisälsi paljon tenttikysymyksiä ja runsaasti teo-

riatietoa, oli testiä aika ajoin raskasta tehdä. Tenttikysymykset toivat vaihtelua teo-

riasivuihin, ja niitä tekikin mielellään. Teoriaosuutta kannattaisi mielestäni hiukan ke-

ventää esim. siten, että sijoittaisi tenttikysymyksiä useammin ja mahdollisesti vähem-

män kerrallaan suoritettavaksi. Raskasta teoriaosuutta voisi helpottaa myös esittä-

mällä teoriaa enemmän pelillisten elementtien kautta. 

Linkki Tietosuojakoulutuksen osallistumiseen lähetettiin 25.5.2018 SuPerin aktiivijä-

senille. Noin puolitoista viikkoa lähetyksen jälkeen (5.6.2018) koulutuksen oli suorit-

tanut 127 aktiivijäsentä. Lähetysryhmän koko oli 1608 henkilöä (Löksy 2018). Mieles-

täni vastanneiden lukumäärä kertoo jonkinlaisesta arastelusta lähteä suorittamaan 

koulutusta. Oliko saatetekstissä ilmaistu riittävän selkeästi, että kyseessä oli pakolli-

nen koulutus? Saatetekstissä (ks. liite 1) kerrottiin asian tärkeydestä ja siitä, että kou-

lutus ”tulee käydä”, mutta siinä ei mainittu, mihin mennessä tai missä ajassa koulutus 

on suoritettava. Aikarajan mainitseminen olisi tuonut lisäpontta koulutukseen osallis-

tumiseen ja uskoisin, että vastauksia oltaisiin saatu enemmän jo alkuvaiheessa. Kiirei-

sessä työympäristössä on monenlaisia vaatimuksia, ja jos aikarajoja ei olla selkeästi 

ilmaistu, asia saattaa jäädä tekemättä, koska tulee muita vielä kiireellisempiä tehtäviä 

hoidettavaksi. 

4 VERKKOKOULUTUKSEN KEHITTÄMINEN  

SuPerin IT-päällikkö Sakari Hulkkosen ja järjestelmäasiantuntija Irja Nevalan mu-

kaan verkkokoulutuksen toteuttamisprosessi aloitettiin nopeammalla aikataululla syk-

syllä 2017. Ripeämpää verkkokoulutuksen käyttöönottoa edellytti EU:n tietosuojavaa-

timukset, jotka astuvat voimaan 25.5.2018.  

Jos organisaatiolla on henkilörekistereitä, kuten SuPerilla on, tulee sen antaa henki-

löstölleen tietosuojakoulutusta Yleisen tietosuoja-asetuksen (General Data Protection 

Regulation, GDPR) myötä. Toukokuun 25. päivään mennessä 2018 myös SuPerin pitää 
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pystyä raportoimaan nimenomaan siitä, miten tietosuojakoulutus on toteutettu lii-

tossa. SuPerilla on laaja kontaktiverkosto – 200 ammattiosastoa aktiivijäsenineen – 

joille tulee antaa tietosuojakoulutusta. Tässä tarvitaan sähköisiä apuvälineitä kuten 

verkkokoulutusta. Tästä syystä verkkokoulutuksen ensimmäinen vaihe kohdistuu tie-

tosuojakoulutukseen, ja vasta sen jälkeen verkkokoulutusta laajennetaan jäsenten kes-

kuuteen. 

Tietosuojakoulutuksen toteuttaminen toimii erinomaisesti verkkokoulutuksen pilot-

tina. Toteutus kuvattiin tässä työssä sen vuoksi, että kun on tiedossa kehittämistoi-

menpiteitä vaativan kohteen rakennus- ja toteutusprosessi, konkretisoituu se, mitä 

lähdetään kehittämään.  

Tässä luvussa kuvataan aluksi SuPerin verkkokoulutuksen kehittämisprosessin runko 

kaaviona. Työssä on jo edellä kerrottu yksityiskohtaisemmin prosessin eri vaiheista. 

Lisäksi kuvataan osaamisen kehittämisen suunnittelua teoriatasolla. Sen jälkeen esi-

tellään teknisten ongelmien varalta SuPeriin laadittu kehittämissuunnitelma. Kehittä-

missuunnitelmasta hahmottuu, miten tulee toimia missäkin vaiheessa siinä tapauk-

sessa, että verkkokoulutus ei sujukaan odotusten mukaisesti eli virhetilanteessa. Ku-

vauksen tarkoituksena on ennaltaehkäistä ongelmia sekä varautua niiden esiintymi-

seen.  

4.1 Verkkokoulutuksen kehittämisprosessi 

Tässä työssä on jo aiemmin kuvattu verkkokoulutuksen kehittämisen vaiheita. Tavoit-

teet ja edellytykset on kuvattu luvussa 2 ja verkkokoulutuksen toteutus luvussa 3. 

Ohessa (kuva 4) on kokonaiskuva kehittämisprosessin keskeisistä vaiheista. 
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KUVA 4 Verkkokoulutuksen kehittämisprosessi 

Kun aivan aluksi on mietitty, mihin tarpeeseen verkkokoulutus vastaa, mitkä ovat sille 

asetetut tavoitteet ja mitä koulutuksia sen avulla on tarkoitus lähteä toteuttamaan – ja 

tämän lisäksi on vielä arvioitu, onko liiton kohderyhmä sellainen, joka todennäköisesti 

lähtisi mukaan koulutuksiin verkon kautta, luo se hyvän pohjan lähteä kehittämään 

verkkokoulutustoteutusta. Myös liiton sisäisten tarpeiden ja tavoitteiden selvittämi-

nen on tärkeää, ja näin liitossa myös toimittiin. 

Liiton Tietohallinnolla on ollut keskeinen rooli verkkokoulutuksen kehittämisessä. Se 

on kartoittanut huolella toteutuksen tekniset edellytykset, vastannut hankintaproses-

sista ja yhteyksistä toimittajaehdokkaisiin ja ollut mukana myötävaikuttamassa toteu-

tuksen syntymiseen.  
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Toteutuksen käyttöönoton jälkeen on tärkeää seurata toteutuksen toimivuutta ja tehdä 

tarpeen mukaan korjaavia toimenpiteitä. Toteutuksen jatkuva kehittäminen on nyky-

päivää. 

4.2 Osaamisen kehittämisen suunnittelu 

Kun osaamisen kehittämistä lähdetään suunnittelemaan, on tärkeää arvioida, mitä 

osaamista organisaatiossa on, mitä osaamista on syytä kehittää ja miten kehittäminen 

toteutetaan. Voidaanko osaamista lisätä omin resurssein vai onko palvelu ostettava ul-

kopuolelta? Pohdinnassa on tietenkin otettava huomioon taloudelliset ja henkilöre-

surssit. On päätettävä, kuka vastaa kehittämistyöstä, laadittava aikataulu ja sovittava 

seuranta- ja arviointimenetelmistä ja -tiheydestä. (eOsmo 2018.) 

Kuvassa 5 on esitetty osaamisen kehittämisen prosessimalli. Kun nykytilan kartoitus 

on tehty osaamisen suhteen, saadaan esiin tulevaisuuden osaamistarpeet ja kehittämi-

nen voi alkaa. (Uotila 2012.) 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 5 Osaamisen kehittämisen prosessimalli  

Mainittua osaamisen kehittämistä tarvitaan SuPerissa, kun kouluttajia ja koulutussih-

teereitä aletaan kehittää toteuttamaan verkkokoulutuksia. Kehittämissuunnitelma 

kannattaa kirjata paperille aikatauluineen. Ennen koulutuksia on hyvin tärkeää pohtia 

ja miettiä sisäisiä käytäntöjä: kuka tai ketkä siirtävät koulutussisällöt oppimisalus-

talle? Onko nykyisten henkilöresurssien turvin mahdollista tehdä tämä työ? Jos nykyi-

nen työmäärä ei vähene, on mahdollista, että liittoon tarvitaan lisäresursseja. 
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Lisäksi asianosaiset tulisi pystyä vakuuttamaan asiasta ja sen tärkeydestä, jotta vältyt-

täisiin suuremmalta muutosvastarinnalta. 

Kehittämissuunnitelman olisi hyvä sisältää oppimisprosessin kuvaus kokonaisuutena 

(ks. kuva 1), jolloin se sisältäisi kuvauksen tavoitteista sekä keinoista niiden saavutta-

miseen. Kehittämissuunnitelmassa tulee priorisoida kehittämiskohteet, joita ei kan-

nata ottaa liikaa yhdelle vuodelle; keskimäärin 1 – 3 tavoitetta/vuosi on sopiva määrä. 

(eOsmo 2018.) 

Käytännössä arvioidaan, onko liitolla tarvetta kehittää osaamistaan oppimisprosessin 

ensimmäisessä eli ennakointi- ja valmisteluvaiheessa ja aineiston verkkoon toimitta-

misvaiheessa. Arvioinnissa kannattaa nykytilanteen lisäksi huomioida vähintään lähi-

vuosien tarpeet. Lisäksi arvioidaan osaamistarpeet toisen vaiheen eli toiminnan oh-

jaus- ja johtamisvaiheen suhteen. Lopuksi huomioidaan kolmannen vaiheen osaamis-

tilanne eli osaaminen arvioinnin ja kehittämisen suhteen. Kun kehittämistarpeet on 

kartoitettu, asetetaan ne tärkeysjärjestykseen, aikataulutetaan, määritellään vastuu-

henkilöt ja suunnitellaan seurannan vaiheet ja tilanteet, joissa seuranta tapahtuu, 

esim. yksikkökokouksessa tai muussa ohjausryhmässä. 

4.3 Kehittämissuunnitelma  

Kehittämisen suunnittelu alkaa toteutuksen arvioinnista ja nimenomaan käyttöönoton 

jälkeisellä palautteen keräämisellä. Palautetta tulee kerätä systemaattisesti eri läh-

teistä, esim. verkkokoulutusalustan kautta, kouluttajalta ja osallistujalta. Palautteen 

tulee kerääntyä yhteen paikkaan, SuPerin Tietohallintoon, jossa sitä arvioidaan. Pa-

lautteen arviointi tarkoittaa sitä, että palautemassan joukosta poimitaan juuri valit-

tuun aiheeseen eli verkkokoulutukseen liittyvät palautteet, jotka kohdistetaan sisällön 

mukaan joko kouluttajalle tai koulutussihteerille tai arvioidaan ja analysoidaan Tieto-

hallinnossa. 

Kerätty palaute voi olla sisällöltään monenlaista. Palaute voi kohdistua kouluttajaan 

tai hänen toimintaansa, jolloin palaute siirretään suoraan kouluttajalle arvioitavaksi, 

analysoitavaksi ja jatkotoimenpiteitä varten. Palaute voi myös kohdistua koulutussih-

teerin toimintaan, jolloin se siirretään suoraan koulutussihteerille. Jos palaute liittyy 

verkkokoulutusalustan teknisiin ongelmiin ja toimivuuteen, palautteen käsittelee Tie-

tohallinto. Kyseessä voi olla yksittäinen vikatilanne tai kehittämisehdotus. Tietohal-

linto arvioi tilanteen ja kehittämisehdotuksen ennen päätöstä jatkotoimenpiteistä. 
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Yksittäinen vikatilanteen käsittely alkaa korjaussuunnitelman laatimisella. Riippuen 

vian laajuudesta suunnitellaan korjaustoimenpiteet laajuutta vastaavaksi. Suunnitte-

lussa kannattaa muistaa eri käyttäjäryhmien – niin liiton sisäisten kuin ulkoistenkin 

käyttäjien - informointi vikatilanteesta. Mahdollisuuksien mukaan tiedotetaan vikati-

lanteen arvioitu kesto. Oikea-aikainen ja oikealle kohderyhmälle annettu informaatio 

ehkäisee yhteydenottojen tulvaa, työrauha säilyy ja voidaan keskittyä itse ongelman 

ratkaisemiseen. Esimerkiksi liiton nettisivuilla on mahdollista tiedottaa tämän tyyppi-

sistä asioista. 

Korjaussuunnitelman laatimisen jälkeen ryhdytään tekemään korjaustoimenpiteitä. 

Joissain tapauksissa korjaavat toimenpiteet pystytään toteuttamaan liiton omin re-

surssein, toisinaan tarvitaan toimittajan tai muun tahon apua. Kun korjaustoimenpi-

teet on tehty, testataan ohjelman toimivuus. Jos ohjelma ei toimi, selvitetään toimi-

mattomuuden syy, laaditaan uusi korjaussuunnitelma, ja jatketaan prosessikuvauksen 

mukaisesti. Testaaminen on välttämätöntä aina ennen työ valmiiksi toteamista. 

Jos vian korjaaminen tai kehittämisprojekti edellyttää taloudellisia resursseja, viedään 

asia analysointivaiheen jälkeen johdon käsittelyyn päätöstä varten. Tietohallinto ei 

tässä asiassa tee itse päätöksiä SuPerissa, mutta johto kuulee Tietohallinnon suosituk-

sia asiassa, ja tekee päätöksen sen pohjalta.  

Jos korjaustoimenpide todetaan kuntoon hoidetuksi, ryhdytään ohjelmaa käyttämään 

normaaliin tapaan. Tässä vaiheessa on huolehdittava siitä, että tieto korjaustoimenpi-

teen valmiiksi saattamisesta ulottuu käyttäjille asti eli heitä informoidaan asiasta, ja 

poistetaan mahdollisesti nettisivuille sijoitettu vikatiedote tai päivitetään sitä kerto-

malla vikatilanteen poistumisesta. 

Jos testausvaiheessa todetaan, ettei korjaustoimenpide ollutkaan riittävä, laaditaan 

uusi korjaussuunnitelma ja jos lisäkustannuksia ilmenee, otetaan yhteys johtoon. Tä-

män jälkeen aloitetaan uudestaan korjaavat toimenpiteet ja testaus, kunnes järjes-

telmä toimii moitteettomasti. 

SuPerin verkkokoulutuksen kehittämissuunnitelma on esitetty kuvassa 6. 
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     KUVA 6 SuPerin verkkokoulutuksen kehittämissuunnitelma 

PALAUTTEEN KERÄÄMINEN 

Vaihe 1  
ARVIOINTI 

Vaihe 2a  
ANALYSOINTI 

Vaihe 3  
KORJAUSSUUNNITELMA 

Vaihe 4  
KORJAUSTEN TOTEUTUS 

Vaihe 5  
TESTAUS 

Vaihe 2b  
JOHDON KÄSITTELY 

OK EI 
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5 VERKKOKOULUTUKSEN PEDAGOGISIA MALLEJA 

Tässä luvussa esitellään verkko-opetuksen muotoja sekä verkko-opetuksen pedagogi-

sia malleja.  

Verkkokoulutuksen suunnittelu kannattaa aloittaa pedagogisesta suunnittelusta. Heti 

alussa tulee huomioida tekniikan antamat mahdollisuudet tai sen estämät toteutusta-

vat. Suunnittelu jatkuu tämän jälkeen sisällön suunnittelulla. Kun sisältö on hiottu val-

miiksi, alkaa tekninen suunnittelu sekä sisällön vieminen oppimisalustalle eli toteutus. 

On muistettava testata toteutuksen toimivuus ennen sen julkaisemista. (Koulutuskes-

kus Salpaus 2018.) 

Toteutetun kurssin jälkeen analysoidaan onnistumiset ja heikkoudet sekä tehdään tar-

vittavat korjaavat toimenpiteet. Seuraava verkkokurssista saadaan näin toimivampi ja 

onnistuneempi.  

5.1 Verkko-opetuksen muodot 

Verkkokoulutus voidaan toteuttaa monella eri tavalla. Kouluttajan kannattaa pohtia 

suunnitteluvaiheessa perusteellisesti, mikä muoto kuhunkin koulutukseen ja kysei-

selle kohderyhmälle koulutuksen sisältö huomioiden soveltuu. 

Kurssin suunnittelussa kouluttaja voi tarvittaessa päättää, että kurssi on mahdollista 

henkilökohtaistaa, jolloin kaikkien ei tarvitse suorittaa kaikkia kurssin osia tai jaksoja 

(Koulutuskeskus Salpaus 2018).  Toistaiseksi SuPerissa ei olla käytetty henkilökohtais-

tamista (lähiopetuksessa), mutta tästäkin vaihtoehdosta kannattaa olla tietoinen tule-

vaisuudessa. 

Verkko-opetuksen erilaisia toteutusmuotoja ovat materiaalipankki, monimuoto-ope-

tus tai virtuaalikurssi. Toteutuksen kannalta helpohko ratkaisu on materiaalipankki, 

jolloin koulutusmateriaali on verkossa opiskelijan käytössä ajasta ja paikasta riippu-

matta. Materiaalin käyttöä ei erikseen ohjata. Tässä mallissa on erityisen tärkeää suun-

nitella materiaalin sisältö selkeäksi, yksiselitteiseksi ja ymmärrettäväksi. (Pohjoisen 

Keski-Suomen ammattiopisto 2018.)  

Materiaalipankki toteutusmuotona soveltuu SuPerin niihin koulutuksiin, joissa ei ole 

erityistä tarvetta vuorovaikutukseen ja ohjaukseen, ja joiden ensisijainen tarkoitus on 
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tiedon levittäminen kentälle mahdollisimman laajalle kohderyhmälle, esim. mitoituk-

set. Tietosisällön tulee tässä tapauksessa olla yksiselitteinen, selkeä ja helposti omak-

suttavissa. 

Monimuoto-opetus tarkoittaa sitä, että opiskelu toteutetaan sekä lähiopetuksen että 

verkon yhdistelmänä. Verkko-opetus tukee lähiopiskelua, jolloin verkkoon voidaan si-

joittaa esim. itsenäisesti, parityönä tai ryhmässä suoritettavia tehtäviä. Myös muuta 

informaatiota voidaan jakaa verkon kautta. 

Esimerkiksi SuPerin sekä yksityis- että kuntasektorin luottamusmiestutkinto voidaan 

toteuttaa monimuoto-opetuksena. Tämä opetusmuoto on tarkoituksenmukainen ko. 

tutkinnoissa, koska opetettavat asiat saattavat olla vaativia, niiden syventämiseksi 

lähi-opetus on tarpeellista ja opiskelijoina olevat luottamusmiehet kaipaavat usein ver-

taistukea sekä työhönsä että opiskeluun. 

Virtuaalikurssimallissa koko kurssin opiskelu tapahtuu verkossa. Koulutus ja oppimis-

prosessi on suunniteltu siten, että se voidaan suorittaa alusta loppuun asti virtuaali-

sesti (Pohjoisen Keski-Suomen ammattiopisto 2018). Tässä mallissa koulutuksen 

suunnitteluun täytyy varata riittävästi aikaa, samoin sisältöjen siirtämiseen oppi-

misalustalle ja niiden toimivuuden varmistamiseen. Virtuaalikurssi voidaan toteuttaa 

monella eri tavalla. Riippuen oppimisalustalla käytetyistä mediaelementeistä saadaan 

verkkokurssista monitahoinen, kiinnostava, motivoiva ja opiskelijaa innostava toteu-

tus. 

SuPerin toukokuussa 2018 omalle henkilöstölleen sekä aktiivijäsenilleen toteuttama 

tietosuojakoulutus on esimerkki virtuaalikurssista. Tässä mallissa kurssin sisältö on 

selkeä, se koostuu tietystä informaatiosta, joka jaetaan osallistujille. Tiedon omaksu-

mista testattiin lyhyillä testeillä teoriaosuuksien jälkeen. SuPerin laajasta kurssi- ja 

koulutustarjonnasta löytyy varmasti koulutuksia, jotka voidaan suunnitella toteutetta-

vaksi virtuaalikursseina. 

5.2 Verkko-opetuksen pedagogisia malleja 

Pedagoginen malli kuvailee opetuksen toteutus- ja etenemistavan (Pönkä 2015). 

Verkko-opetukselle on olemassa paljon erilaisia malleja. Kun sopivaa mallia valitaan 

on syytä miettiä, onko verkkokoulutus ohjattu vai suoritetaanko se itsenäisesti vai ken-
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ties ryhmässä. Samalla pohditaan, perustuuko koulutus tiedon jakamiseen, sen raken-

tamiseen ja luomiseen vai oman tiedon tuottamiseen. Oppimisen arvioinnin mene-

telmä on syytä ottaa pohdintaan mukaan. (Koulutuskeskus Salpaus 2018.) 

Leena Hiltusen (2018, dia 4) mukaan tärkeimmät kysymykset pedagogisen mallin va-

linnassa ovat: miten toteuttaa verkkokurssi, jossa verkon käyttö tuo lisäarvoa ja miten 

valittu pedagogiikka edesauttaa oppimista? Nämä ovat siis ensiarvoisen tärkeitä kysy-

myksiä, joihin jokaisen verkkokouluttajan kannattaa paneutua. Pedagogisessa suun-

nittelussa tulee Hiltusen (2018, dia 6) näkemyksen mukaan ottaa huomioon kognitii-

viset (esim. käsitekartta) ja kommunikointityökalut sekä pedagoginen käytettävyys. 

Projektioppiminen on pedagoginen malli, joka soveltuu tietyissä tapauksissa SuPerin 

käyttöön. Mallissa työskennellään työelämän projektin pohjalta, jossa keskeistä on 

suunnittelu, valmistelu, toteutus ja tulosten esittäminen joko kouluttajan tai opiskeli-

joiden itse valitsemalla tavalla sekä arviointi. Mallissa korostuu yhteisöllinen työsken-

tely (Pönkä 2015, dia 18). Tulosten esittämistavan valinta saattaa vaikuttaa siihen, 

onko malli käyttökelpoinen SuPerissa. Liian työläs tapa (esim. essee) on haittatekijä 

SuPerin tapauksessa sekä osallistujan että kouluttajan näkökulmasta. 

Projektioppimisen mallin mukainen verkkokoulutus tulisi SuPerissa toteuttaa siten, 

että verkkoon sijoitetut kysymykset olisivat sen verran yleisluontoisia, että ne soveltui-

sivat erilaisiin työelämän projekteihin. Niiden vastausten perusteella saisi kuitenkin 

käsityksen siitä, onko oppimistavoitteet saavutettu. Yhteisöllisyyttä koulutukseen saisi 

avaamalla esim. keskustelufoorumin tai pitämällä on-line-verkkokeskustelun raja-

tusta aiheesta. 

Tutkivan oppimisen mallissa aloitetaan kontekstin määrityksellä ja ongelmien asetta-

misella. Tämän jälkeen luodaan työskentelyteoriat ja arvioidaan joka näkökulmasta ti-

lannetta. Tämän jälkeen etsitään syventävää tietoa ja tarkennetaan ongelmakohtia 

sekä luodaan uudet työskentelytavat. Työskentely voi tapahtua ryhmissä, ja uutta, sy-

ventävää tietoa etsitän muilta asiantuntijoilta ja kirjoista. Lopuksi laaditaan yhteen-

veto ja esitellään uusi teema (Pönkä 2015, 19-20).  

Suominen ja Nurmela (2011, 26) esittävät, että tutkiva oppiminen lähtee siitä, että 

aiemmin luodun tiedon ymmärtäminen on henkisesti samanlainen tapahtumasarja 

kuin uuden tiedon luominen, koska opiskelija joutuu käymään samankaltaisia proses-
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seja läpi kuin teorian kehittäjä. Mallin tuloksena syntyy uusi ymmärrys ja uusia kysy-

myksiä. Tarkoituksena on, että opiskelijat arvioivat myös omaa toimintaansa ja pyrki-

vät kehittämään sitä. 

Tutkivan oppimisen malli vaikuttaa monimutkaiselta ja liian haastavalta SuPerin käyt-

töön. Liiton aktiivijäsenet, esim. luottamusmiehet, ovat hyvin kiireisiä omassa työs-

sään, ja kun he ryhtyvät opiskelemaan uutta asiaa, tulee opiskelun olla selkeää ja mah-

dollisimman tehokasta ilman ylimääräisiä kuvioita. 

Ongelmalähtöinen oppiminen -malli soveltuu erinomaisesti SuPerin käyttöön. Mal-

lissa perehdytään tapaukseen ja määritellään ongelma. Tämän jälkeen voidaan pitää 

yhteinen aivoriihi, analysoida ongelmaa ja määritellä oppimistavoitteet. Seuraavaksi 

on itsenäisen työskentelyn vaihe, jonka jälkeen analysoidaan ja arvioidaan, mitä opit-

tiin (Pönkä 2015, dia 21).  

Mallissa rakennetaan yhteys työelämään ja sen ongelmiin nimenomaan toiminnallisen 

vastaavuuden, ei ainoastaan sisällöllisen vastaavuuden kautta. Tarkoituksena on nivoa 

koulutus ja työ yhteen. Muita mallin keskeisiä piirteitä ovat ongelmien käsittely virike-

aineistojen avulla, ohjaajan tuki ryhmätyöskentelyssä, osallistujien itseohjautuvuus eli 

he ilmaisevat itse oman oppimistarpeensa ja käytettävät aineistot sekä uuden tiedon 

soveltaminen ongelmaan. (Suominen & Nurmela 2011, 24.) 

SuPerin luottamusmiesten toiminta perustuu pitkälti ongelmatilanteisiin ja niiden kä-

sittelyyn. Heidän tavoitteensa on auttaa jäseniä näissä ongelmissa. Tilanteet ovat käy-

tännössä usein haastavia, ja yhteinen dialogi muiden asiantuntijoiden kanssa auttaa 

eteenpäin ongelman jäsentämisessä ja ratkaisussa. Tästä syystä malli on erinomainen 

liitossa. 

Mallin mukainen kurssi voidaan toteuttaa verkkoon siten, että tapaus ja ongelma esi-

tellään verkossa joko on-line-yhteydellä suullisesti tai kirjallisesti tai oman aikataulun 

mukaisesti kirjallisesti. Yhteinen aivoriihi toteutetaan verkossa on-line-keskusteluna, 

jota kouluttaja ohjaa ja haastaa osallistujat arvioimaan aiempia käsityksiään ja koke-

muksiaan. Kouluttaja myös tukee osallistujia ja varmistaa, että käsitteitä käytetään 

niin, että kaikki ymmärtävät ne samalla tavalla. Tämän jälkeen seuraa itsenäisen työs-

kentelyn vaihe, joka voidaan toteuttaa itsenäisesti muulla ajalla tai tarvittaessa ver-

kossa edellyttäen, että se ei vie paljoa aikaa. Lopuksi analysointi ja arviointi tapahtuu 
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verkossa keskustellen tai vaihtoehtoisesti siten, että kirjallinen dokumentti toimite-

taan verkkoon, josta kouluttaja pääsee arvioimaan oppimistulosta. 

DIANA-mallissa käytetään dialogia (keskustelua, vuoropuhelua) ja autenttista oppi-

mista, jotka luovat oppimisen intoa. Tässä mallissa tavoitteena on nimenomaan yh-

dessä tekeminen ja mielekkyys. (Joutsenvirta 2007.) 

Dialogin tarkoituksena erityisesti pedagogisessa mielessä on jokaisen opiskelijan osal-

listuminen vuoropuheluun avoimesti ja vilpittömästi, kaikkia tasaveroisesti kuunnel-

len. Kouluttajan rooli dialogissa on varmistaa, että kaikki saavat sanottua mielipi-

teensä ja että myös erilaiset oppijat otetaan huomioon. (Suominen & Nurmela 2011, 

23.) 

DIANA-mallin tavoitteena on ammatillisen osaamisen rakentaminen, ja se lähtee yh-

teisen perustan luomisesta oppimisen autenttiseen etenemiseen (ongelma esim. työ-

elämässä) käyttäen dialogisia menetelmiä, esim. dialoginen ongelmanratkaisu, tuki ja 

tiedustelu. Lopuksi on oppimisen uudelleen suuntaamisen vaihe, jolloin arvioidaan, 

tarkennetaan ja suunnataan uudelleen. (Suominen & Nurmela 2011, 23.) 

Malli muistuttaa paljon ongelmalähtöisen oppimisen mallia. 

DIANA-malliin perustuva verkkokurssi voidaan rakentaa esimerkiksi hyödyntämällä 

oppimisalustan keskustelufoorumia. Osallistuja esittää omaan työhönsä liittyvän on-

gelmatilanteen keskustelupalstalla sekä mahdollisesti ratkaisuehdotuksen. Muut osal-

listujat – tai osa heistä, riippuen opiskelijoiden määrästä (kouluttaja ohjeistaa) – esit-

tävät tähän omia näkemyksiään, kokemuksiaan ja ratkaisuehdotuksiaan. Asiasta kes-

kustellaan, tietoa analysoidaan ja arvioidaan, ja lopulta saadaan ratkaisu. 

Käänteinen opetus -mallissa luennon sijasta esitetään esim. video verkossa, josta opis-

kelijat keskustelevat keskenään. Tässä mallissa korostuu osallistujien aktiivisuus ja yh-

teisöllinen oppiminen (Pönkä 2015, dia 17). Mielestäni malli soveltuu erinomaisesti 

SuPerin jäsenkoulutuksiin, koska osallistujilla on yleensä tarve keskustella muiden 

osallistujien kanssa ja jakaa ja vertailla kokemuksiaan.  

Muita verkko-opetuksen pedagogisia malleja ovat mm. case-oppiminen, tutkimus- ja 

seikkailumatka, suggestiopohjainen oppiminen, kognitiivinen oppipoikamalli ja simu-

laatio ja simulaatiopelit sekä designin kautta oppiminen. (Koulutuskeskus Salpaus 

2018.) 
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5.3 Vuorovaikutteisuus 

Verkkokoulutusta suunniteltaessa on pidettävä mielessä, että vuorovaikutus verkossa 

on pääsääntöisesti tekstimuotoista. Teksti voidaan helposti tulkita väärin, koska ei ole 

mahdollista korjata tai selittää eivätkä tunnetilat näy. Sen vuoksi on tärkeää, että osal-

listujien kanssa yhdessä sovitaan vuorovaikutuksen pelisäännöistä. 

Osallistujia kannattaa rohkaista aktiivisesti kysymään, ja kouluttajan kannattaa osoit-

taa olevansa aina saavutettavissa ja viestiä säännöllisesti opiskelijoille, ottaa kantaa, 

noudattaa aikatauluja, olla kärsivällinen viesteihin vastaamisen suhteen ja hyväksyä 

myös keskeneräiset ajatukset. 

Verkkokeskustelussa keskustelulla tulee olla selkeä tavoite ja aikataulu, jotka infor-

moidaan kaikille osallistujille. Keskustelussa kannattaa tehdä yhteenveto sovituista 

asioista, ja osallistujat on syytä jakaa pieniin ryhmiin. Mediaelementti kannattaa valita 

tavoitetta tukevaksi (esim. chat, keskustelufoorumi). (Tampereen yliopisto 2018.) 

Suominen ja Nurmela (2011, 49) tähdentävät toiminnan ja vuorovaikutuksen suunnit-

telun tärkeyttä verkkokoulutuksen onnistumiselle. He toteavat, että sisältöjä kannat-

taa upottaa laajasti oppimisalustalle tehtävien ja keskusteluiden lomaan, eikä niitä 

kannata tuottaa erillisenä. He ehdottavat verkkoneuvottelua tehostamaan osallistujien 

ja kouluttajan välistä vuorovaikutusta. Kun kaksi tai kolme maksimissaan tunnin mit-

taista verkkoneuvottelua suunnitellaan sopiviin kohtiin koulutusta, ei ole välttämättä 

tarvetta sijoittaa oppimisalustalle suuria määriä tekstiä, ja yhteisöllisyys ja vuorovai-

kutteisuus paranevat.  

Verkkoneuvottelu on reaaliaikaista vuorovaikutusta, joka joissakin tapauksissa voi-

daan tallentaa ja jakaa jälkikäteen. Verkkoneuvottelun sopiva kesto on n. 1 – 1,5 tuntia, 

ja se keventää mahdollisesti yksinäiseltä tuntuvaa verkko-opiskelua. Verkkoneuvotte-

lua voidaan hyödyntää monin tavoin. Asiantuntijoiden tai kouluttajan omat esitykset, 

luento, tietoisku tai opetustuokio, työskentelyn ideointi, osallistujien tuotosten esittely 

sekä palautteen antaminen voidaan toteuttaa verkkoneuvotteluna. Äänitettyyn esityk-

seen kannattaa lisätä vuorovaikutusta esim. oppimisalustalle. Äänitteessä on se etu, 

että osallistujat voivat katsoa ja kuunnella sen silloin, kun se heille parhaiten sopii. 

Hyvissä ajoin ennen verkkoneuvottelua kannattaa tutustua ohjelmaan. Ensimmäisillä 

kerroilla mukana on syytä olla asiaan perehtynyt henkilö. (Suominen & Nurmela 2011, 

60.) 
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Myös sosiaalista mediaa kannattaa käyttää vuorovaikutuksen välineinä, esim. Face-

book ja Twitter. Sosiaalisessa mediassa sen hallinta ja tietoturva ovat haasteellisia, 

mikä edellyttää ylläpitäjältä aktiivisuutta (Mäkitalo & Wallinheimo 2012, 53). Keskus-

teluryhmät – joita voi perustaa yleensä myös oppimisalustan sisälle, tuovat toivottua 

vuorovaikutusta verkkokoulutukseen. Keskusteluryhmän voi toki perustaa myös säh-

köpostijakeluna (Mäkitalo & Wallinheimo 2012, 51), jos toimivampaa ratkaisua ei ole 

saatavilla. 

Verkossa voidaan järjestää mainittujen keskustelujen lisäksi kokouksia, jolloin osallis-

tujat ovat läsnä yhtäaikaisesti, ja kokoukset voidaan myös tallentaa (Mäkitalo & Wal-

linheimo 2012, 44). Oppimisalustat mahdollistavat yleensä esitysaineiston jakamisen 

kaikille, myös siten, että osallistujat voivat jakaa aineistoa osallistujille. Pikaviestejä ts. 

chat-ominaisuutta voidaan käyttää kokouksen aikana. Nettipuheluissa voidaan näyt-

tää itsestä videokuvaa. Skypen, joka on ilmainen internet-puhelujen ja pikaviestinnän 

sovellus, avulla voidaan lähettää tekstialueita ja siirtää myös tiedostoja. Skype mah-

dollistaa myös usean henkilön konferenssipuhelut ja pikaviestinnän. Microsoft Mes-

seneger on suosittu ja paljon käytetty ilmainen pikaviestintäväline Windows-ympäris-

töön (Mäkitalo & Wallinheimo 2012, 45-47). 

Webinaarien avulla voidaan koulutuksiin lisätä vuorovaikutteisuutta. Webinaari tar-

koittaa web-kokousta, jolloin web-esityksen, oppitunnin tai kokouksen on ajankohta 

on sovittu, erityisesti silloin, kun osallistujia on paljon. Webinaari voidaan järjestää 

myös lyhyellä varoitusajalla, ja se voidaan nauhoittaa. Esiintyjä jakaa tietokoneen ruu-

dun ja osoittaa ruudultaan haluttuja kohtia (ns. karttakeppitoiminta), merkitä asioita 

ja piirtää ruudulleen. Sopivilla laitteilla esitykseen voidaan yhdistää fyysinen ja virtu-

aalinen tila (Mäkitalo & Wallinheimo 2012, 49-50). 

6 VERKKOKOULUTUKSEN HYÖDYT JA HAASTEET 

6.1 Hyödyt jäsenelle 

Verkkokoulutuksesta on paljon hyötyä liiton jäsenille. Kurssille on helppo osallistua, 

matkaan ei mene aikaa eikä matkakustannuksia tule. Kun matkakustannuksiakaan ei 

ole, jäsen säästyy matkakorvauslomakkeiden täyttämiseltä ja kuittien tallentamiselta. 
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Jäsenen on helpompi osallistua liiton tilaisuuksiin ja koulutuksiin siinäkin mielessä, 

että on tilanteita, ettei työnantaja ole päästänyt jäsentä lähtemään vedoten henkilö-

kuntapulaan. Jos verkkokurssin voi suorittaa haluamanaan ajankohtana, ei tätä ongel-

maa ole. Toisinaan jäsenen liikuntaelinvamma estää matkustamisen kurssin järjestä-

mispaikkakunnalle. Verkkokurssin voi suorittaa kotoa käsin, mikä helpottaa myös täl-

laisessa tilanteessa. Jos kurssia tarjotaan jäsenelle sekä verkko- että luokkamuotoisena 

kurssina, jäsen voi itse valita, kumpaan hän osallistuu. Jäsenelle tulee enemmän valin-

nan varaa, kun tulee mahdolliseksi osallistua etänä myös verkkokurssille. 

Verkkokoulutus on vaikuttavampia tapoja oppia uusia asioista, koska jo esitettyyn asi-

aan voi palata niin useasti kuin itse haluaa. Toteutuksessa käytetään oppimista tehos-

tavia keinoja, esim. pelillistämistä. Monivalintatehtävät ja muut erilaiset tehtävätyypit 

helpottavat asioiden omaksumista. 

Opiskelija saa tukea koko kurssin ajan kouluttajalta, ja lisäksi verkkokoulutus tukee 

koulutukseen osallistujien yhteistoimintaa. Käytössä voi olla chat-toiminto tai muu 

keskustelualue, ja kouluttajan kannattaakin kannustaa opiskelijoita keskustelemaan 

keskenään oppimisalustalla. 

SuPerin kouluttajien haastattelussa (1.10.2018) lisäksi todettiin, että verkkokoulutus 

on toimiva tapa ylläpitää ammattitaitoa. Vaikka jäsen ei syystä tai toisesta pääsisi osal-

listumaan lähiopetukseen, hän saa silti verkon kautta aiheesta informaatiota. Verkko-

koulutus tasaveroistaa pääsyn koulutukseen kaikkialta Suomesta. 

6.2 Haasteet jäsenelle 

Mitalilla on aina kaksi puolta: verkkokoulutuksen hyötyjen lisäksi esiintyy myös useita 

haasteita, jotka on syytä tunnistaa verkkokoulutusta käyttöönotettaessa ja sitä kehit-

täessä. 

Ainakin alkuvaiheessa jäsenellä saattaa olla hankaluuksia uskaltautua mukaan verk-

kokoulutukseen, jos hän ei ole aikaisemmin sellaiseen osallistunut. Häntä saattaa mie-

tityttää oma tekninen osaamisensa. Liiton kannattaakin informoida teknisistä vaati-

muksista selkeästi nettisivuillaan verkkokoulutuksia käsittelevässä osuudessa sekä 

mahdollisesti myös kaikissa tiedotteissa, joissa asiasta mainitaan. 
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Kurssilla arimmat jäsenet saattavat arkailla kysymysten esittämistä kouluttajalle kes-

ken kurssin. Kouluttajan kannattaakin panostaa tähän ilmoittamalla jo kurssin alussa, 

että kaikki kysymykset ovat sallittuja ja toivottuja. 

Jäsenen haasteena on, kokeeko hän koulutuksen motivoivana ja itselleen tarpeellisena, 

vai kokeeko hän tärkeänä tavata henkilökohtaisesti muita osallistujia.  

Verkkokoulutuksen suorittaminen edellyttää itsenäistä toimintaa ja itseohjautuvuutta. 

Jaksaako jäsen viedä kurssin loppuun itsenäisesti verkossa työskennellen? Mikä pitää 

yllä osallistujan motivaatiota? Näihin asioihin tulee kiinnittää huomiota erityisesti 

koulutuksen sisältöjä ja mediaelementtejä valittaessa. 

SuPerin kouluttajien haastatteluissa (13.9.2018, 26.9.2018 ja 1.10.2018) tuli esiin mai-

nittujen asioiden lisäksi huoli siitä, että liiton jäsenistössä on jäseniä, joiden osaamis-

taso vaihtelee suuresti ja osa heistä oppii paremmin verkossa, osa ei. Vuorovaikuttei-

suuden katoaminen tuo haasteita myös jäsenille, jolloin jäsenten oma aktiivisuus ko-

rostuu. Haastateltavat pohtivat myös, suorittaako jäsen kurssin työajalla vai omalla 

ajallaan. 

6.3 Hyödyt liitolle 

SuPer ottaa käyttöön verkkokoulutuksen, koska siitä tulee olemaan paljon hyötyä lii-

tolle. Tärkeimpiä hyötyjä ovat tiedottamisen, viestinnän ja kouluttamisen tehostumi-

nen, kun verkkokoulutuksen avulla voidaan kouluttaa suuria määriä liiton jäseniä lä-

hes yhtä aikaa. Koulutuksiin voidaan saada mukaan jäseniä kaikkialta Suomesta. Tä-

hän asti eräät paikkakunnat ovat jääneet resurssien puutteen vuoksi paitsioon koulu-

tuksen osalta, mutta verkkokoulutus tavoittaa jäsenet pohjoisinta Suomea myöten. 

Kouluttamista ja tiedottamista voidaan suunnitella paremmin oikea-aikaiseksi. Verk-

koon voidaan toteuttaa tietystä aihealueesta kursseja, mahdollisesti varsinaisille jäse-

nille omat kurssinsa ja aktiivijäsenille omat kurssinsa siten, että kummankin kohde-

ryhmän kohdalla keskitytään heidän toimintaansa lähemmin liittyvään näkökulmaan.  

Kurssien vaikuttavuus paranee, kun motivaatiota ja innostusta voidaan luoda ja yllä-

pitää esimerkiksi erilaisten pelien ja tenttien muodossa. Opiskelusta tulee mielenkiin-

toista ja jopa hauskaa. Tässä toki kouluttajalla on oma keskeinen roolinsa. Kouluttajan 

kannattaa käyttää aikaa siihen, että hän valitsee huolellisesti oikeat mediaelementit 

koulutukseensa, ja osittaa koulutuksen etenemisen sopivan pieniin palasiin. 
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Verkkokoulutuksen käyttöönotto pienentää kustannuksia merkittävästi liitossa. 

Matka- ja ansionmenetyskustannukset pienenevät jäsenten osalta, samoin koulutusti-

loihin liittyvät kustannukset (tilavuokrat, tarjoilut ja majoitukset). Kouluttajien 

matka- ja majoituskustannukset jäävät pois. Toiminnan tehokkuus ja tuottavuus para-

nevat. 

Ajankäyttö tehostuu, kun matkustamiseen ei mene aikaa. Kouluttajan täytyy toki oppia 

uusi tapa käyttää aikaansa, kun verkkokoulutus edellyttää häneltä toimenpiteitä ennen 

koulutusta, jonkin verran myös koulutuksen aikana sekä myös koulutuksen jälkeen. 

Verkkokoulutuksen tehostumisen myötä liitossa toivotaan, että ruuhkautuneen puhe-

linpalvelun työtaakka kevenee, aktiivisten toimijoiden määrä kasvaa ja liiton imago 

paranee. 

Liiton kouluttajien haastatteluissa(13.9.2018, 26.9.2018 ja 1.1.0.2018) tuli lisäksi esiin, 

että verkkokoulutus tuo joustavuutta vaikuttaa nopeasti kurssin sisältöön. Verkkokou-

lutuksen avulla pystytään myös luomaan uusi verkkokurssi halutusta teemasta. Kou-

lutussisältöjä voidaan myös monipuolistaa kätevämmin ja helpommin. Verkkokoulu-

tuksen todettiin olevan hyvä lisä liiton koulutustarjontaan ja sitä pidettiin hyvänä ta-

pana tehdä liittoa tunnetuksi asiantuntijaorganisaationa. Verkkokoulutuksen arvioi-

tiin myös aikaa tuovan tehokkuutta liiton koulutusprosessiin. 

SuPerilla on mahdollisuus tarjota jäsenilleen ja myös ei-jäsenille maksullista verkko-

koulutusta. Verkkokoulutuksen onnistuessa osallistujaa erityisesti hyödyttävällä ta-

valla liitolla on mahdollisuus kerryttää jäsenmääräänsä myös tätä kautta. 

6.4 Haasteet liitolle 

Verkkokoulutustoteutuksen integroiminen Kvintettiin tulee olemaan haaste liitolle. 

Kvintetin käyttöönotto lykkääntyi useasti, ja se saatiin tuotantoon lopulta 28.8.2018. 

Verkkokoulutus edellyttää uusia tapoja toimia ja kouluttaa verkossa, uuden välineen 

haltuunottoa sekä toimintakulttuurin ja menettelytapojen luomista liiton sisällä. Tut-

kimusten perusteella tehtävätietoisuus, ryhmätietoisuus ja aika- ja oppimisympäristö-

tietoisuus eivät verkkokoulutuksessa ole yhtä kehittyneellä tasolla kuin kiinteämmässä 

ryhmässä. (Heikkinen & Kallio 2014, 229.)  
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Anja Heikkinen ja Eeva Kallio (2014) kuvaavat oppimisyhteisön läsnäolon muotoja, 

jotka vaikuttavat oppimisprosessiin, kun ohjataan ryhmiä toimivaksi yhteisöksi. Läs-

näolon muodot verkon virtuaalitiloissa ovat koulutuksellinen oppimiskokemus, johon 

liittyy opetuksellinen, kognitiivinen sekä sosiaalinen läsnäolo (Heikkinen & Kallio 

2014, 228). Viestintäväline on keskeisessä roolissa tässä oppimisprosessissa, samoin 

kuin sisällöt ja aiheet sekä ilmapiiri. Kokonaisuuteen vaikuttavat voimakkaasti vuoro-

vaikutus ja dialogi. Jos jokin näistä läsnäolon muodoista jää uupumaan tai sitä ei olla 

riittävästi huomioitu, koko oppimisprosessi vaarantuu. 

Haasteena on kouluttajan ajankäyttö. Ajankäyttö muuttuu hyvin paljon verrattuna 

luokkakoulutukseen. Työsuoritteita (ks. 2.3) tulee tehtäväksi eniten ennen koulutuk-

sen alkua ja varsin paljon myös koulutuksen päätyttyä. Silti on oltava tavoitettavissa 

myös kurssin aikana. Seuranta on hyvin tärkeää, samoin tavoitettavuus ja vuorovaiku-

tus. Kun osallistujalla on pulma, johon hän haluaa vastauksen, tulisi vastaus antaa 

mahdollisimman nopeasti.  

Haasteena on tietenkin se, että koulutussisällöt on laadittu kohderyhmän mukaisiksi 

ja niihin on valittu soveltuvat mediaelementit. Jos valittu mediaelementti ei tue oppi-

materiaalin oppimista, tulee opiskelusta liian raskasta. Aineiston kieli tulee olla ym-

märrettävää. Lähi- ja perushoitajat ovat suuri kohderyhmä liitolle, ja heille suunnattu-

jen koulutusten ja kurssien tulee olla yleiskieltä. Sivistyssanoja lienee myös syytä vält-

tää. 

Jotta koulutussisällöt saadaan oikeanlaisina ja tarkoituksenmukaisina oppimisalus-

talle, on kouluttajalla ja koulutussihteerillä oltava riittävät tekniset taidot ja ymmärrys 

verkkokoulutuksesta oppimismenetelmänä. Kouluttajien ja koulutussihteerien koulu-

tus on aloitettava riittävän ajoissa, jotta he ehtivät omaksua uuden toimintatavan. 

Koulutussisältöjä suunniteltaessa tulee kiinnittää erityistä huomiota siihen, miten 

suuriksi kokonaisuuksiksi sisältöä laaditaan. Verkossa opiskeltaessa opittavien koko-

naisuuksien kannattaa olla riittävän lyhyitä, ei liian raskaita eikä liian pitkäkestoisia, 

jotta opiskelija ei tukehdu tietomäärään ja sulje konetta. Toimiva tapa on sopiva määrä 

informaatiota, jonka jälkeen jonkinlainen toiminnallinen osuus keventämään oppi-

misprosessia. 

Henkilöstöresurssit ovat usein tiukilla SuPerissa, ja usein asiantuntijat, lakimiehet sa-

moin kuin koulutussihteerit joutuvat ryhtymään nopealla aikataululla hoitamaan 
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uutta toimeksiantoa. Silloin on jopa vaara unohtaa käynnissä olevan verkkokoulutuk-

sen seuranta ja ohjaaminen. Kouluttajalla tulee olla riittävästi aikaa seurantaan, mah-

dollisten välitehtävien vastaanottoon ja tarkistamiseen sekä palautteiden vastaanot-

toon. Käytännön neuvoksi annan eri vaiheiden merkitsemisen kalenteriin, jotta asiat 

pysyvät järjestyksessä eivätkä unohdu kiireenkään keskellä. 

Keskeisenä haasteena näen myös sen, miten jäsenet ottavat vastaan mahdollisuuden 

verkkokoulutukseen. Luultavasti osallistujamäärät alkuvaiheessa tulevat olemaan 

melko pienet, mutta uskon, että määrät kasvavat paljonkin parin ensimmäisen vuoden 

jälkeen. Erityisesti maakuntien jäsenet tulevat varmasti olemaan kiitollisia verkkokou-

lutusmahdollisuudesta, koska heillä välimatkat ovat pitkät, liiton kurssit järjestetään 

usein pääkaupunkiseudulla ja matkustamiseen menee paljon aikaa. Sellaisia jäseniä 

on paljon, jotka joutuvat matkustamaan Helsinkiin jo edellisenä iltana päästäkseen 

mukaan kurssille. Kulkuyhteyksiä ei aina edes ole tai ne ovat hyvin hankalat. 

Verkkokoulutusten hallinta tulee suunnitella liitossa huolellisesti. Liitto järjestää mo-

nenlaisia koulutuksia, joista pisimpiä ovat 3- ja 5-päiväiset kunta- ja yksityissektorin 

kurssit, jotka muodostuvat 1. osasta, 2. osasta ja jatkokurssista eli kurssikokonaisuus 

on kolmeosainen. Nämäkin kurssit tulee pystyä hallinnoimaan verkko-oppimisalus-

talla ja seuraamaan, kuka on suorittanut minkäkin kurssin ja milloin.  

Muita liiton kouluttajien haastatteluiden (13.9.2018, 26.9.2018 ja 1.10.2018) perus-

teella esiin tulleita haasteita  ovat resurssien puute teknisessä osaamisessa, saattaa li-

sätä sähköpostikirjeenvaihtoa, jos verkkokurssi edellyttää sen tyyppistä ohjausta, voi 

olla ainakin alkuvaiheessa kallista, jopa tottuneelle voi olla hankala ymmärtää asiako-

konaisuuksia verkossa, vuorovaikutteisuus katoaa, kentän palautetta ei saada aina-

kaan niin selkeästi kuin lähiopetuksessa, kontakti kenttään katoaa tai heikkenee, osa-

taanko tuottaa selkeää, tiivistä tekstiä verkkoon, riittävätkö resurssit henkilökohtais-

tamiseen. Lisäksi todettiin, että johdon tulisi tukea muutosta ja oltiin huolissaan myös 

verkkokoulutuksen markkinoinnista ja mainonnasta. 

7 YHTEENVETO/JOHTOPÄÄTÖKSET 

Verkkokoulutusohjelman käyttöönotto on tapahtunut SuPerissa sujuvasti. Toimittaja 

on toiminut sovitun aikataulun mukaisesti, ja koska kyseessä oli valmis ohjelma, oppi-

misalusta, käyttöönotto sujui suunnitelman mukaisesti. 
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Jotta suuremmilta ongelmilta jatkossa vältyttäisiin, olisi tärkeää huolehtia koulutta-

jien ja koulutussihteerien osaamisesta riittävän ajoissa. Heidät tulee kouluttaa oppi-

misalustan käyttöön, aineiston suunnitteluun ja ylipäätään verkkokoulutuksen perus-

teisiin, joita myös tässä työssä jossain määrin sivutaan. Myös jäsenistöä kannattaa val-

mistella verkkokoulutuksen tuloon. 

SuPerin kouluttajien haastattelujen (13.9.2018, 26.9.2018 ja 1.10.2018) perusteella 

kouluttajat arvioivat seuraavat asiat tärkeimmiksi tai kriittisimmiksi asioiksi verkko-

koulutuksen käyttöönotossa: riittävät henkilö- ja aikaresurssit, kyky tuottaa selkokie-

listä ja pedagogisesti toimivaa verkkokoulutusmateriaalia, jäsenten valmistaminen 

muutokseen ja heidän kouluttamisensa ohjelman käyttöön sekä järjestelmän tekninen 

toimivuus. 

Kouluttajan ajankäyttö tulee muuttumaan verkkokoulutuksen toteutuksessa. Koulut-

tajan tulee sisäistää tämä ja luoda itselleen menetelmät, joilla hän hallitsee muuttu-

nutta ajankäyttöään. Hanne Kolin ohjauksen suunnittelutyökalun pohjalta muotoile-

mani kurssin ohjausprosessitaulukko (ks. kuva 3) auttaa kouluttajaa saamaan koko-

naiskuvan kurssin vaatimista käytännön toimenpiteistä. Lisäksi se auttaa kouluttajaa 

suunnittelemaan verkkokursseja, havaitsemaan käytännön toimenpiteitä, aikataulut-

tamaan asioita ja seuraamaan opiskelun edistymistä. 

Kouluttajan tulee kunkin verkkokoulutuksen jälkeen arvioida toteutuksen onnistu-

mista, ja ryhtyä toimenpiteisiin, jos on syytä parantaa oman opetuksen tai ohjauksen 

laatua, oppimisalustaan liittyviä ongelmia tai haasteita tai muuta esille tullutta asiaa. 

Lisäksi SuPerissa tulee sopia siitä, kuka tekee mitäkin verkkokoulutusprosessissa. 

Kouluttajan tehtäväksi jäänee koulutusmateriaalin suunnittelu, mutta kuka vie sen op-

pimisalustalle? Tällaista työvaihetta ei aikaisemmin ole ollut, ja tällä hetkellä liitossa 

ei ole yhtään henkilöä, jolla olisi riittävät taidot aineiston viemiseen oppimisalustalle. 

Pilottikoulutuksen aineisto vietiin alustalle toimittajan toimesta, koska Tietohallinto-

yksikössä ei ollut henkilöresursseja sitä tekemään (Hulkkonen 2018). Tämän näen hy-

vin kriittisenä asiana. 

Saattaa olla, että verkkokoulutus ei heti alkuvaiheessa saa valtavaa suosiota liiton jä-

senten keskuudessa – voin toki olla tässä myös väärässä. Kun kouluttajalla on riittä-

västi aikaa suunnitella verkkokoulutus ja toteuttaa se oppimisalustalle siten, että osal-
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listuja kokee verkko-oppimisen mielekkääksi ja motivoivaksi, tulee koulutuksesta in-

nostavaa ja vaikuttavaa. Silloin jäsenet alkavat viedä onnistuneesta koulutuksesta vies-

tiä eteenpäin, ja osallistujamäärät alkavat kasvaa.  

Liitolla on mahdollisuus tulevaisuudessa harkita myös maksullisen verkkokoulutuk-

sen tarjoamista niin jäsenilleen kuin mahdollisesti myös ei-jäsenille. Maksullinen 

verkkokoulutus voisi olla eräs keino hankkia lisää uusia jäseniä. 

Työ- ja elinkeinoministeriön vuoden 2017 työolobarometrin mukaan kehittäminen 

yleistyy sekä yksityisellä palvelualalla että kunnissa, ja sähköiset työtilat yleistyvät kiih-

tyvällä vauhdilla. Työssä oppiminen on yleistynyt, kun taas koulutuksessa olo on vä-

hentynyt. Tiedonsaanti on parantunut samoin kuin työntekijän kehittymismahdolli-

suudet. Työn ja työnteon mielekkyys on parantunut (Työ- ja elinkeinoministeriö 2017.) 

Nämä Työolobarometrin tiedot tukevat verkko-oppimista ja sen käyttöönottoa ja us-

kon, että liiton verkkokoulutusten osallistujamäärät tulevat jatkossa kasvamaan huo-

mattavasti. Uuden vastaanottaminen ja sisäistäminen vie aina oman aikansa. 
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